
Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Mózes Edith 

Szinte a teljes sajtó az alaszkai magas szintű találkozót kommentálja, vagy 
a hétfői találkozó körül spekulál, és szinte megfeledkezik a hazai események-
ről. Mindenki mindenhez ért, és nagy szakértelemmel vélni tudja, mit gondol 
az USA elnöke vagy Vlagyimir Putyin.  

A demokratikus állam felépítésében a sajtót gyakran tekintik a „negyedik 
hatalomnak” a törvényhozás, a végrehajtó hatalom és az igazságszolgáltatás 
mellett. Központi szerepe a kormányzás átláthatóságának biztosítása, a pol-
gárok védelme a hatalommal való visszaélésekkel szemben, valamint pontos 
és releváns információk szolgáltatása, ami lehetővé teszi a tudatos részvételt 
a közéletben.  

Ma a mélyreható digitális átalakulás valósága, az új média és a közösségi 
hálózatok megjelenése gyökeresen átalakította a nyilvános teret. Míg a ha-
gyományos sajtó szerkesztői szabályok szerint működik, a digitális platfor-
mok az interakciók maximalizálása érdekében algoritmusok alapján 
működnek, nem pedig a pontosság vagy a demokratikus relevancia kritériu-
mai alapján. Egyértelmű ellenőrzési és elszámoltathatósági mechanizmusok 
hiányában ezek a platformok gyakran a dezinformáció, a polarizáció és a 
manipuláció csatornáivá válnak, közvetlen hatással a nyilvános vita minő-
ségére. 

Romániában a média iránti közbizalom csökkent, a nyilvános vita minő-
sége romlott, és az információs tér sebezhetőbbé vált.  

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Félrevezető  
Az önkormányzat határozottan  
visszautasítja a vádakat, miszerint  
jogellenesen vagy a közérdekkel 
ellentétesen cselekedtek volna.  

                         4. 
Divatbemutató az 
oroszlánkifutóban 
Augusztus 23-án, szombaton ün-
nepli fennállásának 61. évfor-
dulóját a Marosvásárhelyi Állatkert. 
E jeles nap alkalmából az in-
tézmény különleges programokkal 
fogadja a látogatókat.  

                         5. 
Kiöntött a Maros 
vize... 
Péntek délután Disznajót gyönyörű 
népviseletbe öltözött gyerekek és 
felnőttek népesítették be. Sorra 
érkeztek a tánccsoportok 
Besztercéről, Üvegcsűrről, 
Kisfülpösről, Szászrégenből,  
Magyaróról, Marosvécsről és a 
határon túli Jánossomorjáról. 

                         7. 

Előreláthatólag már szeptemberben átadják a szovátai kórház 
korszerű, új járóbetegrészlegét, a beruházás már 95 százalékban 
elkészült – újságolta a jó hírt Fülöp László Zsolt, Szováta polgár-
mestere, aki szerint várhatóan jövő év elején be is indulhat a be-
tegellátás az új épületszárnyban.  

A közel 25 millió lejes beruházás nagy részét pályázati alapokból, az 
országos helyreállítási terv keretében finanszírozzák, a szovátai önkor-
mányzat 5 millió lejes önrésszel járult hozzá.  

Az összeg feléből egy új, korszerű, kétszintes épületszárnnyal bővült a 
kórház épülete – oda költözik majd a járóbetegrészleg –, a másik felét pedig 

Helyzetkép 

Menyhárt Borbála (Folytatás a 6. oldalon)

Fotó: Nagy Tibor
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Jövő év elején beindulhat a betegellátás Szovátán 

Rövidesen elkészül  
a korszerű új járóbetegrészleg  



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Új kenyér ünnepe   
Augusztus 20-án Szent István-napi ünnepségre kerül 
sor Marosvásárhelyen a várban. A kenyér az élet és 
megélhetés jelképe, amely mindig is központi szere-
pet töltött be a magyar kultúrában. Az új kenyér ün-
nepe az aratás sikerét és a közösség össze- 
tartozását ünnepli. A rendezvény 18 órakor kezdődik, 
fellép a Borsika néptáncegyüttes  magyarpalatkai 
táncokkal, Szabó Előd énekes, valamint a történelmi 
egyházak képviselőinek kenyérszentelésére is sor 
kerül. Az ünnepséget 19 órától a Kerekes Band kon-
certje zárja. 

Nádudvary Mária és Nádudvary László 
kiállítása 

Tárlatnyitóval indítja új évadát a marosvásárhelyi 
Bernády Ház. A kolozsvári művészeti életben már jól 
ismert művészházaspár lép közönség elé. Nádud-
vary Mária textilművész és Nádudvary László ötvös, 
ékszerkészítő Az ősz anatómiája címet adta kiállítá-
sának. A vásárhelyi művészetkedvelők Nádudvary 
Mária batiktechnikával készült selyemképsorozatát 
és Nádudvary László ezüstből, vörösrézből és tűz-
zománcból formált ékszereit ismerhetik meg. A tárlat 
augusztus 21-én, csütörtökön 18 órakor nyílik meg. 
A kiállítókat és a művészeti párbeszédet sugalló 
munkáikat Nagy Miklós Kund művészeti író ajánlja a 
közönség figyelmébe. 

Képzőművészeti alkotótábor 
Mezőmadarason 

A Maros Mezőségi Művésztelep szervezésében kerül 
sor a XXIV. Mezőmadarasi Képzőművészeti Alkotó-
táborra augusztus 21. és 30. között. Ez évben 23 er-
délyi és magyarországi alkotó kapott meghívást, akik 
a napi alkotómunka mellett részt vesznek a Vásár-
helyi Forgatagon és több környékbeli kiránduláson. 
A rendezvény támogatói a Bethlen Gábor Alap, a 
Maros Megyei Tanács, a kibédi Dósa vágóhíd és ma-
gánszemélyek. 

XVIII. Erdélyi Néptánc Antológia – 
flashmob és gálaelőadás  

Augusztus 30-án, szombaton 10 órától 20.30 óráig a 
Romániai Magyar Néptánc Egyesület, a Vásárhelyi 
Forgatag és a Borsika néptáncegyüttes szervezésé-
ben kerül sor az Erdélyi Néptánc Antológiára, amely 
a romániai magyar műkedvelő néptáncegyüttesek er-
kölcsi és szakmai megmérettetése, és amely egy 
egész estés gálaműsorban csúcsosodik ki. A gála-
műsorra a pályáztatás során tíz koreográfia, illetve 
az ezeket bemutató együttesek kapnak meghívást 
minden évben. A program 10 órától jelenlegi és volt 
hivatásos táncosokkal való kötetlen beszélgetéssel 
kezdődik Ha én hivatásos lennék... címmel. 16.45 
órától flashmob lesz a Színház téren. A gálaműsor 
18 órakor kezdődik, majd 22 órától táncház lesz az 
Underground teremben. 

Ingyenes „színház” a lakótelepeken  
Augusztus elejétől szeptember 7-ig a Színház a 
tömbház előtt című projekt keretében Marosvásár-
hely lakótelepein vadonatúj előadást, egy pezsgő tör-
ténetet mutatnak be, tele humorral és meg- 
lepetésekkel. A következő  előadások időpontja és 
helyszíne: augusztus 19., kedd: Kárpátok sétány; 
szeptember 7., vasárnap a várban; szeptember 21., 
vasárnap: Kornisa negyed, egyetemi campus. Min-
den előadás 19 órakor kezdődik, a megtekintésük in-
gyenes. A Színház a tömbház előtt projektet az 
AWAKE Kulturális Egyesület szervezi a FACEM kul-
turális szervezettel együttműködésben. Társtámo-
gató Marosvásárhely Polgármesteri Hivatala és a 
Maros Megyei Tanács. 

Könyvbemutató Marosszentgyörgyön 
Augusztus 25-én, hétfőn 18 órától a tanácsteremben 
Moldovan Irén bemutatja Baricz Lajos Emészt a buz-
galom – 136 szonett –, és Életet adok – 121 szonett 
című köteteket, és megnyitja Fazakas Irén, Kakasi 
Irén, Takács Judit kiállítását. Közreműködnek: Pataki 
Ágnes, Szántó Árpád, a Kolping Család kórusa, a 
Szent György kórus, a Soli Deo Gloria községi kórus.
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 A nappal hossza: 
14 óra 1 perc

Ma HUBA,  
holnap ISTVÁN és BERNÁD napja 

 
Az év 231. napja, hátravan 134 nap

Isten éltesse!

Zápor lehetéges 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  25 °C 
min.: . . . . 13 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. augusztus 17

1 € 5,0588 lej
1 $ 4,3326 lej

100 Ft 1,2786 lej
1 g arany 466,4968 lej

A vizsgázók egyötöde ment át  
a pótérettségin 

A tanügyminisztérium által augusztus 18-án közzétett 
eredmények szerint Maros megyében a július-augusztusi 
pótérettségi vizsgán a jelentkezők 21,38 százalékának 
volt átmenő jegye az óvások előtt. Az idei végzősök vala-
mivel jobban teljesítettek,  21,71 százalékuk ért el átmenő 
jegyet. Szám szerint 767 érettségiző jelent meg a vizsgán, 
456-an idei végzősök voltak, 311-en pedig az előző évfo-
lyamokon végezték a 12 osztályt. Összesen 164-nek si-
került a vizsgája. Augusztus 18-ától lehetett benyújtani az 
óvásokat, de augusztus 19-én és 20-án is fogadják eze-
ket. Az óvások mellett  elektronikus úton egy nyilatkozatot 
is be kell küldeni, amelyben a diák leszögezi, hogy tudo-
másul vette, hogy az óvások után az osztályzat nőhet 
vagy csökkenhet. A végleges eredményeket augusztus 
26-án függesztik ki a vizsgaközpontokban, illetve online 
– tájékoztatott Paula-Maria Dărăban főtanfelügyelő.   

Felújítás miatt zárva van a Merészség utcai 
adóhivatal 

 A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal tájékoztatja az 
adófizetőket, hogy augusztus 6. és 25. között felújítás 
miatt zárva van az adóügyi igazgatóság Merészség utca 
19. szám alatti pénztára. Ebben az időszakban a Győze-
lem tér 3. és a Hangya utca 2. szám alatti pénztárban 
lehet befizetni az adókat. Ezek hétfőn és szerdán 8–14, 
kedden és csütörtökön 8–15.30, pénteki napokon pedig 
8–13.30 óra között tartanak nyitva. 

Több mint 600 munkahely a megyében 
A Maros megyei gazdasági egységek több mint 600 mun-
kahelyet kínálnak a Munkaerő-foglalkoztatási Ügynöksé-
gen keresztül. Az állásokkal kapcsolatos tudnivalókról az 
ügynökség honlapján (AJOFM Mureş) lehet tájékozódni. 
Az Európai Gazdasági Közösség országaiban több mint 
230 munkahelyet kínálnak, legtöbbet Olaszországban, 
Norvégiában és Németországban. Az ajánlatokat a 
https://eures.anofm.ro/eures/solicitanti.html lehet megte-
kinteni.  

Folytatódik a lomtalanítás 
Marosvásárhelyen  

Augusztus 18. és 20. között folytatódik a lomtalanítás és 
a textilhulladék gyűjtése Marosvásárhelyen. Régi bútoro-
kat, régi bicikliket, játékokat, szőnyegeket, textilhulladékot, 
régi cipőket lehet kihelyezni. A textilhulladékot újrahasz-
nosításra gyűjtik, ezért ezeket szatyrokba, hálós zsá-
kokba kell tenni. A jelzett időszakban a Tudor negyedben 
gyűjtik a hulladékot: az Ibolya utcában, a sportpálya mel-
lett, a Dâmboviţa utcai parkban,  a Brassói utcai régi hő-
központ melletti parkolónál, a Moldova utcai Szuper üzlet 
mellett, a Bucsin utcai sportpálya mellett, a Kovászna sé-
tány  régi hőközpontja mellett, a Vrancea sétányon, az 
Alfa Transilvania Központ melletti parkolóban, az 1918. 
December 1. úti Buşteni autóbuszmegálló mellett. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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A Noszty fiú esete Tóth Marival, a szombathelyi Weöres Sándor Színház előadása

naptár

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, 
Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy 
György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres 
Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
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Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.  

ISTVÁN: István férfinév a görög 
Sztephanosz névből származik. Jelen-
tése: koszorú. 
BERNÁD: Germán eredetű név, erős, 
mint a medve jelentéssel. 

Színházi Forgatag  
A programot augusztus 25-én 19 órakor a szombathelyi 

Weöres Sándor Színház vendégjátéka (A Noszty fiú esete 
Tóth Marival) nyitja a Nemzeti Színház nagyszínpadán.  26-
án, szintén 19 órakor a Spectrum Színház termében mutatják 
be a Hinni az igaziban című, Márai Sándor szövegeiből ösz-
szeállított monodrámát. Augusztus 27-én a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata Ház a blokkok 
között című produkciója 19 órától a nagyteremben látható. 
Ugyanezen az estén, 19 órakor Bogdán Zsolt Ady-estjével 
lép színpadra a Spectrum Színház termében. Augusztus 29-
én 19 órától Szabó Magda örök érvényű regényének színpadi 

adaptációja, a Régimódi történet zárja a sort, a darabot a bu-
dapesti József Attila Színház mutatja be a Nemzeti nagyszín-
padán. A fesztivál szervezői felhívják a figyelmet, hogy az 
előadások többsége ingyenes, de előzetes helyfoglalás szük-
séges. Jegyek  augusztus 19-én 9 órától válthatók: szemé-
lyesen a Kultúrpalota jegypénztárában, online a Visit Maros 
weboldalán (előzetes regisztráció szükséges): www.bilete.vi-
sitmures.com. Egy személy legfeljebb 6 jegyet válthat. A 
Ház a blokkok között c. előadásra a jegyek a Nemzeti Szín-
ház jegypénztárában lesznek elérhetők – ezek megvásárlása 
a színház szokásos tarifája szerint történik majd. 



Harkivban többen meghaltak, sok a sebesült 
Az orosz hadsereg négy ballisztikus rakétát és több mint 140 drónt vetett 
be ukrajnai célpontok ellen hétfőre virradóra Harkivban, az eddigi adatok 
szerint öt ember életét vesztette, sok a sebesült – jelentették katonai és 
helyhatósági forrásokra hivatkozva ukrán hírügynökségek és hírportálok. 

A légierő parancsnokságának hétfő 
reggeli Telegram-jelentése szerint vasár-
nap éjjel az orosz hadsereg négy ballisz-
tikus rakétával és 140 csapásmérő, illetve 
álcadrónnal támadt ukrajnai célpontokat. 

A légvédelem 88 drónt semmisített meg. 
25 helyszínen célba találtak a rakéták és a 
drónok Doneck, Harkiv, Szumi, Dnyipro, 
Odessza és Kijev régiókban. 

Augusztus 18-ra virradóra Harkivban 

négy drón csapódott be egy ötszintes lakó-
épületbe, az eddigi adatok szerint öt ember, 
közöttük két gyerek meghalt, húszan pedig 
megsebesültek – jelentette az Unian hír-
ügynökség. A hatóságok öt személyt el-
tűntként tartanak nyilván, az előzetes 
információk szerint ők a romok alatt lehet-
nek – közölte Oleh Szinyehubov katonai 
kormányzó. Ihor Tyerehov polgármester 
bejelentette, hogy hétfőre gyásznapot hir-
dettek az áldozatok emlékére Harkivban. 

Hétfőn reggel az orosz hadsereg rakéta-
csapást mért a délkelet-ukrajnai Zapo-
rizzsja városára, a támadásban hat ember 
megsebesült – jelentette az Ukrajinszka 
Pravda hírportál Ivan Fedorov megyei ka-
tonai kormányzó Telegram-bejegyzésére 
hivatkozva. Hétfőre virradóra az orosz 
hadsereg ismét drónokkal támadta az 
azerbajdzsáni SOCAR állami vállalat 
olajtermináljait, a helyszínen nagy kiter-
jedésű tűz keletkezett – tette közzé az Uk-
rajinszka Pravda hírportál Oleh Kiper 
megyei katonai kormányzó Telegramon 
megjelent bejegyzése alapján. A kataszt-
rófavédők megfékezték a lángokat, az elő-
zetes információk szerint nincsenek 
halálos áldozatok és sebesültek. (MTI) 

Többéves beruházási költségvetés 
Ilie Bolojan miniszterelnök vasárnap egy Face- 
bookon közzétett videóüzenetben jelentette be, 
hogy a kormány egy többéves beruházási költség-
vetési rendszer bevezetésén dolgozik, amely lehe-
tővé teszi a helyi és megyei hatóságok számára, 
hogy hatékonyan tervezhessék meg a 2026 és 
2028 közötti hároméves időszakra vonatkozó épí-
tési munkálataikat. Ezek a tervek az Anghel Sa-
ligny közművesítési programot és más országos 
beruházási programok által finanszírozott projek-
teket egyaránt érintik. A miniszterelnök hangsú-
lyozta, hogy Románia már túllépte beruházási 
kapacitását, ezért a projekteket a gazdasági hatá-
suk és a régiók tényleges igényei alapján kell 
egyértelműen rangsorolni. (Agerpres)  

Csúcsforgalom az országhatáron  
Több mint 400.000 román és külföldi állampolgár 
lépte át Románia államhatárát a hosszú hétvégén a 
be- és kilépőoldalon, közel 77 ezer járművel – tájé-
koztatott hétfőn a határrendészet. A Magyarországgal 
és Bulgáriával közös határátkelőkön a határrendé-
szek szúrópróbaszerűen végeztek ellenőrzéseket. A 
három nap alatt a határátkelőknél 368 törvénysze-
gést állapítottak meg, több mint 2.827.000 lejre szab-
tak ki bírságokat, és megközelítőleg 130.000 lej 
értékben koboztak el javakat a hatóságok. A hosszú 
hétvégén nem engedtek be az országba 86 külföldi 
állampolgárt, mert nem tettek eleget a belépési felté-
teleknek, 43 román állampolgárt pedig a törvényi elő-
írásokra hivatkozva, különböző okokból nem 
engedtek ki Romániából. (Agerpres)  

Nem várható kánikula  
A hét első napjaiban Erdélyben 22 fokra, Márama-
rosban és Moldvában 25-26 fokra csökken a nap-
pali hőmérséklet maximális értékeinek átlaga, jövő 
héttől pedig a megszokottnál hűvösebb lesz az idő 
a legtöbb régióban – derül ki az Országos Meteo-
rológiai Szolgálat hétfőn közzétett kéthetes előre-
jelzéséből. Erdélyben hétfőtől csütörtökig a 
legmagasabb nappali hőmérséklet regionális át-
laga a kezdeti 22 fokról fokozatosan 30 fokra nő, 
utána két napig 24-25 fok körüli lesz, és ezen a 
szinten is marad a jövő hét közepéig. A jövő hét 
második felében újabb felmelegedés következik, 
29-30 fokos nappali csúcsértékekkel. Az éjszakai 
minimumok átlaga csütörtökig 11 fokig csökken, 
utána két napig valamelyest emelkedik, majd a 
jövő hét közepéig 9 fok körül alakul. Ezután enyhe 
felmelegedés következik, a minimumok átlaga eléri 
a 11-12 fokot. Kiterjedt bőséges záporok augusztus 
22-én várhatók, más napokon csak elszórtan lehet-
nek gyenge esők. (Agerpres)  

Földrengés volt hétfő hajnalban  
A Richter-skála szerint 3-as erősségű földrengés 
volt hétfőn 3 óra 15 perckor Vrancea megyében – 
közölte az Országos Földfizikai Intézet (INCDFP). 
A földmozgás 126,6 kilométeres mélységben kö-
vetkezett be. Epicentruma 32 kilométerre volt 
Focșani-tól, 55 kilométerre Buzăutól, 81 kilomé-
terre Sepsiszentgyörgytől, 91 kilométerre Brassó-
tól. Az idei év legnagyobb, 4,4-es erősségű 
földrengéseit Buzău megyében regisztrálták feb-
ruár 13-án, illetve Vrancea megyében május 11-én. 
A múlt év legnagyobb, 5,4-es erősségű romániai 
földrengése szeptember 16-án következett be szin-
tén Buzău megyében. (Agerpres) 
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Mostanában gyakran beszélnek riadalom-
keltő sajtóról, holott valójában maga a mi-
niszterelnök kelti a pánikot és ezzel 
párhuzamosan az ellenállást a bejelentett ra-
dikális „reformokkal” szemben. Emiatt folya-
matosak a tüntetések. 

Ilie Bolojan kijelentései Románia fizetés-
képtelenségének kockázatával kapcsolatban 
heves reakciókat váltottak ki a Szociáldemok-
rata Pártból (PSD) is. A szociáldemokrata 
szenátorok vezetője kijelentette, hogy az ilyen 
üzenetek „károsítják a gazdasági környeze-
tet”, pánikot keltenek a befektetők körében, és 
arra kérte Bolojant, hogy hagyjon fel a pánik-
keltő kijelentésekkel.  

Politikai források szerint a nyilvános vita 
mögött az Anghel Saligny program tétje áll, 
amely egy helyi infrastrukturális projektekre 

szánt, milliárd eurós alap. A miniszterelnök 
fontolóra venné a program befagyasztását 
vagy átszervezését, amelyet sok elemző a helyi 
bárók „pénzeszsákjának” tart. 

A PSD, de sok liberális polgármester szá-
mára is a Saligny program a területen ígért 
munkálatok fő finanszírozási forrását képezi. 
Blokkolása a politikai befolyás fontos forrá-
sának elvesztését jelentené, különösen a vá-
lasztások előtti évben. 

A Bloombergnek adott interjúban Bolojan 
ragaszkodott a megszorításokhoz, ugyanis 
szerinte elkerülhetetlenek. Az üzenetet úgy ér-
telmezték, hogy a miniszterelnök drasztikus 
kiadáscsökkentésekre törekszik, beleértve a 
Saligny típusú programokat is. Itt rejlik a súr-
lódási pont a PSD-vel. 

A gazdasági és politikai hatásokkal való 
szembesülés, a PSD támadása, amely koránt-

sem csupán a gazdasági adatok körüli vita 
miatt történik, a koalíción belül növekvő fe-
szültségeket mutatja. A PSD védi a Salignyt, 
miközben a kormány a pénzügyi stabilitás ne-
vében drasztikusan csökkenti a helyi közigaz-
gatásra szánt pénzt. 

Így a miniszterelnök és a szociáldemokra-
ták közötti konfliktus nem csupán a riadalom-
keltő retorikáról vagy Románia külső 
megítéléséről szól, hanem arról is, hogy ki el-
lenőrzi a belső pénzügyi forrásokat. 

Problémának állítja be, hogy Nicușor Dan 
egy kolostorban tartott szertartáson vett részt, 
ahelyett, hogy a haditengerészet napját ünne-
pelte volna. Az államfő távolmaradása a ha-
ditengerészet napi ünnepségről, valamint a 
közelmúltbeli külföldi események, beleértve a 
moldovai látogatását is az alaszkai nagysza-
bású amerikai–orosz találkozó előtt, óvatos 
politikára utalnak. 

 Más európai vezetőknek, például Karol 
Nawrockinak, a Trump–Putyin-megbeszélést 

megelőző európai találkozókon sikerült lát-
ható szerepet betölteniük, Nicușor Dan elnök 
a  háttérben meghúzódó résztvevőnek tűnt. 

Gyenge kommunikáció és vezetés, a rele-
vancia kimutatásának képessége, Románia 
nem kommunikálja világosan céljait – gazda-
sági támogatás, újjáépítés, biztonsági együtt-
működés vagy az alaszkai tárgyalásokkal 
kapcsolatos álláspont – így a közelmúltbeli 
látogatások irrelevánsnak tűnhetnek a lényegi 
megbeszélések szempontjából.  

Szakértők szerint Nicușor Dan hibái nem 
adminisztratív vagy eljárási jellegűek, hanem 
a felfogásról és a stratégiáról szólnak: az ese-
mények rangsorolása és a gyenge szimbolikus 
üzenetek egy óvatos, passzív, korlátozott be-
folyással rendelkező vezető képét keltik. 

Nyár van, a szabadságok és a pénzköltés, 
de az infláció ideje is. Eközben zajlik a re-
form. Ilie Bolojan szívósan ragaszkodik az el-
veihez, és nem ijed meg a PSD 
fenyegetőzéseitől sem. 

Helyzetkép 
(Folytatás az 1. oldalról)

 A nemzetközileg elfogadott határokat nem lehet 
erőszakkal megváltoztatni 

Európa álláspontja egyértelmű: a nemzetközi határokat nem lehet erőszak-
kal megváltoztatni. Ez olyan döntés, amelyet egyedül Ukrajnának kell meg-
hoznia – jelentette ki az Európai Bizottság elnöke vasárnap Brüsszelben, 
miután fogadta Volodimir Zelenszkij ukrán elnököt. 

Ursula von der Leyen az Alaszkában 
szombat hajnalban befejeződött amerikai–
orosz csúcstalálkozót követően, valamint 
az Emmanuel Macron francia elnök által 
vasárnap délutánra összehívott videókon-
ferencia, illetve a több európai vezető, a 
NATO-főtitkár és az ukrán elnök részvé-
telével hétfőn Washingtonban tervezett ta-
lálkozó előtt tartott megbeszélést 
Zelenszkijjel. 

A megbeszélés után hangsúlyozta: Uk-
rajnának képesnek kell lennie arra, hogy 
megőrizze szuverenitását és területi egy-
ségét. Nem lehetnek korlátozások az 
ukrán fegyveres erőkre nézve, legyen szó 
együttműködésről más országokkal vagy 
más országok konkrét segítségéről – szö-
gezte le az Európai Bizottság elnöke. Fon-
tosnak nevezte továbbá, hogy a 
békemegállapodás megkötése érdekében 
mihamarabb tárgyalóasztalhoz üljön az 
orosz, az ukrán és az amerikai elnök. 

„Ukrajnának és Európának erős biz-
tonsági garanciákkal kell rendelkeznie lét-
fontosságú biztonsági érdekeik védelme 
érdekében” – fogalmazott von der Leyen, 
majd hozzátette: Európa védelmének sza-
vatolása elsősorban saját felelőssége, 
ezért keményen dolgozik azon, hogy fel-

gyorsítsa és fokozza védelmi képességei-
nek növelését. Kijelentette: Oroszország 
inváziójának kezdete óta Európa egysége-
sen Ukrajna oldalán áll, és továbbra is tá-
mogatni fogja, ameddig csak szükség van 
rá. „Továbbra is támogatjuk Ukrajna útját 
az Európai Unióhoz való csatlakozás felé. 
Ez önmagában is biztonsági garancia” – 
fogalmazott. 

Közölte továbbá: amíg Ukrajnában 
folytatódik a vérontás, Európa fenntartja 
a diplomáciai és a gazdasági nyomást 
Oroszországra. Szigorítani fogja a már ez 
idáig elfogadott szankciókat, és dolgozik 
a szeptemberben elfogadni tervezett 19. 
szankciós csomag előkészítésén. 

„Tudjuk, hogy a szankciók hatéko-
nyak. Oroszország európai bankokban tar-
tott, majd lefoglalt pénzeszközeit Ukrajna 
javára fordítjuk. Továbbra is nyomást fo-
gunk gyakorolni Oroszország hadigazda-
ságára, hogy ez Vlagyimir Putyin orosz 
elnököt tárgyalóasztalhoz ültesse” – fo-
galmazott. Csak Ukrajna választhatja meg 
a saját sorsát. Ukrajna mindig számíthat 
Európára – tette hozzá az uniós bizottság 
elnöke. 

Volodimir Zelenszkij a sajtótájékozta-
tón hangsúlyozta: Ukrajna alkotmánya le-

hetetlenné teszi területeinek feladását. 
Mivel a területi kérdés ilyen fontos, azt 
csak Ukrajna és Oroszország vezetőinek 
lenne szabad megvitatniuk Ukrajna, az 
Egyesült Államok és Oroszország részvé-
telével zajló háromoldalú tárgyalásokon. 
Ha Oroszország ezt megtagadja, akkor új 
szankcióknak kell következniük – szö-
gezte le. Kijelentette: a biztonsági garancia 
országa számára a katonai képességének 
megtartása és további erősítésének lehető-
sége saját vagy más forrásokból. 

Az ukrán elnök kulcsfontosságúnak 
nevezte, hogy Európa olyan egységes ma-
radjon, mint amilyen a háború kezdeténél 
volt. „Ez az egység valóban segíteni fog 
valódi és hosszan tartó békét elérni” – fo-
galmazott. Kijelentette: tűzszünetre van 
szükség, és gyorsan ki kell dolgozni a 
végleges megállapodást. Ehhez valódi tár-
gyalásokra van szükség. „Fontos, hogy 
Washington velünk van – fogalmazott az 
ukrán elnök, majd hozzátette: az Egyesült 
Államoknak meg kell értenie, hogy nem 
pusztán békére, hanem hosszan tartó bé-
kére van szükség Ukrajnában mindenki 
érdekében. 

Kaja Kallas, az Európai Unió külügyi 
és biztonságpolitikai főképviselője vasár-
nap, az X-en közzétett üzenetében azt írta, 
Donald Trump amerikai elnök elszántsága 
a békemegállapodás megkötésére létfon-
tosságú. (MTI) 



Növelnék a reptér forgalmát  
Anyagi támogatással csalogatnák Vásárhelyre a légitársaságokat 

A Maros Megyei Tanács három év alatt összesen másfél millió 
eurót kínál azoknak a légitársaságoknak, amelyek menetrend sze-
rinti járatokat indítanának a marosvásárhelyi repülőtérről, és egy-
ben népszerűsítenék a megyét mint turisztikai desztinációt. A 
megyei önkormányzat kezdeményezésének az a célja, hogy fel-
lendítse a repülőtér forgalmát, valamint a térség turizmusát és 
gazdaságát.  

Menyhárt Borbála 

A Maros megyei önkormányzat 
által elfogadott turisztikai stratégiá-
nak a megvalósításához járul hozzá 
az, hogy a légitársaságoknak felkí-
nálnak vissza nem térítendő támoga-
tást, amivel a megyebeli turizmus, 
illetve a reptér forgalmának a fellen-
dítése a cél. A támogatás jogi keretét 
az európai uniós szabályozás bizto-
sítja, amely rendelkezik a csekély 
összegű (de minimis) támogatások 
odaítéléséről – közölte érdeklődé-
sünkre Peti András, a Marosvásárhe-
lyi Transilvania Repülőtér 
igazgatója.  

Mint mondta, a de minimis támo-
gatás keretében egy légitársaság évi 
100 ezer eurót, azaz három év alatt 
legtöbb 300 ezer eurót kaphat, és a 
juttatásban legfeljebb öt légitársaság 
részesülhet. A támogatás fejében a 
légitársaságok kell vállalják, hogy 
menetrend szerinti járatokat működ-
tetnek Marosvásárhelyről, illetve 
promóciós kampányokkal kell nép-
szerűsíteniük a megyét. A megyei 

önkormányzat költségvetéséből fel-
kínált támogatás tehát lényegében 
egy befektetés, ami remélhetőleg a 
későbbiekben megtérül majd, 
amennyiben ezáltal sikerül légitársa-
ságokat idecsalogatni, és fellendíteni 
a reptér forgalmát. Remélhetőleg 
lesz érdeklődés a légitársaságok ré-
széről – tette hozzá a légikikötő igaz-
gatója.  

Az elmúlt években a marosvásár-
helyi reptér jelentős infrastrukturális 
beruházásokon esett át, többek kö-
zött bővítették a repülőgép-parkolót, 
meghosszabbították a kifutópályát, 
új poggyászkezelő berendezéseket 
szereztek be, illetve, ami a legfonto-
sabb, elkészült a mintegy ezer utas 
egyidejű befogadására alkalmas kor-
szerű, új utasterminál is, így a repü-
lőtér készen áll új járatok fogadására. 

Mint ismeretes, a Maros Megyei 
Tanács, valamint az alárendeltségébe 
tartozó reptér vezetősége hónapok 
óta tárgyalásokat folytat több légitár-
sasággal is annak érdekében, hogy 
menetrend szerinti járatokat indítsa-
nak Vásárhelyről. Érdeklődésünkre, 

hogy az utasok igényei alapján mely 
célállomásokra lenne leginkább 
szükség, Peti András elmondta, első-
sorban azon célországok, célállomá-
sok iránt mutatkozik igény, ahol 
jelentős a romániai vendégmunkások 
száma, mint Németország, Anglia 
vagy Olaszország. Jelenleg a maros-
vásárhelyi reptérről menetrend sze-
rinti járat csak Budapestre indul, 

valamint a nyári idényben charterjá-
ratok közlekednek a törökországi 
Antalyába és a görög Krétára. Peti 
András szerint jó hír, hogy augusztus 
18-tól a jelenlegi heti öt helyett a hét 
minden napján lesz járat Budapestre, 
ahonnan mintegy ötven ország 150 
célállomása érhető el átszállással – 
tette szóvá az igazgató. 

A marosvásárhelyi reptér for-

galma sajnos az idén visszaesett, az 
első fél évben mintegy 20 százalék-
kal kevesebb utas fordult meg a légi-
kikötőben, mint tavaly, amikor 210 
ezer utast jegyeztek. Ennek az oka 
elsősorban, hogy a népszerű német-
országi járatokat már a múlt év első 
felében felfüggesztették a légitársa-
ságok, idén pedig a londoni járat is 
megszűnt. 

Több mint 7100 bevetés 
A hosszú hétvégén a tűzoltók által végzett beavatkozások több mint 70 százaléka sürgősségi 
orvosi segítségnyújtás volt – tájékoztatott hétfőn a Katasztrófavédelmi Főfelügyelőség 
(IGSU). 

A Nagyboldogasszony ünnepét magába foglaló 
hosszú hétvégén naponta közel 5000 katonai tűz-
oltó teljesített szolgálatot országszerte, és több mint 
7100 bevetésen vettek részt. Az elmúlt négy nap-
ban 5247 esetben sürgősségi orvosi ellátást nyúj-
tottak. 

Ezenkívül 977 tűzesethez riasztották a tűzoltó-
kat, 31 esetben műszaki mentést végeztek közúti 
balesetekben, 884 helyzetben a közösségek védel-
mében cselekedtek. 

A SMURD egységei 5298 személynek nyújtot-
tak orvosi ellátást, további 69 személyt tűzből vagy 
más veszélyes helyzetből mentettek ki. 

A tavalyi év hasonló időszakához viszonyítva 10 
százalékkal kevesebb esethez riasztották a kataszt-

rófavédelmet: míg tavaly 7956 bevetésen vettek 
részt, addig idén csak 7139-en. 

A katasztrófavédelem munkatársai emellett or-
szágszerte 459 létesítménynél ellenőrizték a tűzvé-
delmi előírások betartását. Az észlelt 
rendellenességek miatt 1801 szankciót róttak ki, 
ezek között 284 bírságot, összesen több mint 1,9 
millió lej értékben. 

Az utóbbi néhány napban a tűzoltók több mint 
700 vegetációtüzet oltottak el, amelyek összesen 
több mint 3500 hektár területet érintettek. 

A tűzoltók emlékeztetnek, hogy a tarlóégetést 
tiltja és szigorúan bünteti a törvény, és szintén tilos 
erdő közelében vagy erősen szeles időben ételkészí-
tés vagy bármi más célból tüzet gyújtani. (Agerpres)

Félrevezető kampány az illegális szemét eltakarítása kapcsán 
Az utóbbi napokban egy köztisztaságban érdekelt csoport sajtó-
hadjáratot indított a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal ellen. 
A lejáratásban a cég törvényes képviselői, helyi politikusok,  
újságírók és magukat újságírónak mondó személyek, egyetemi 
oktatók és névtelenek vesznek részt, akik a közösségi médiában 
nem tesznek egyebet, mint felpörgetik a manipulációt.  

Mezey Sarolta 

Mi történt valójában? A Marosvá-
sárhelyi Polgármesteri Hivatal elren-
delte a Marosvásárhely határában 
illegálisan otthagyott szemét elszál-
lítását. A feladatot az Urban-Polaris 
társulás kapta, az a cég, amely 2023-
tól napjainkig a köztisztasági felada-
tokat látja el a 2-es övezetben, 
beleértve Marosvásárhelyt is. A szol-
gáltatási szerződése akkor jár le, 
amikor egy nyolcéves időszakra vég-
leges szerződést kötnek a versenytár-
gyalásban részt vevő köztisztasági 
szolgáltatásra pályázó nyertes cég-
gel. A Sylevy Cleaning Kft., amely 
jelenleg az utcai takarítást végzi Ma-
rosvásárhelyen, rossz néven vette, 
hogy nem ő szállíthatja el a Maros-
keresztúr határában lerakott és ottha-
gyott szemetet. Csakhogy a Sylevy 
Cleaning a törvény értelmében nem 

kaphatta meg a szemételszállítás 
jogát, ezt a munkát kizárólag az a cég 
végezheti el, amelynek most érvé-
nyes hulladékelszállítási szerződése 
van. Így a polgármesteri hivatalnak 
a törvény értelmében nem volt lehe-
tősége más céget megbízni ezzel a 
feladattal.  

A Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal sajtóközleményt tett közzé, 
amelyben elmagyarázza, hogy mi áll 
az illegális szemét eltakarítására vo-
natkozó szerződés mögött.  

– Az utóbbi időben szárnyra ka-
pott hírek félrevezetőek. A marosvá-
sárhelyi önkormányzatot „legalizált 
lopással” vádolják, vagyis hogy több 
mint 20 millió lejt költött el a város-
ban található „illegális szemét” keze-
lésére. A román jogszabályok szerint 
az önkormányzatok kötelesek össze-
gyűjteni és kezelni az elhagyott hul-
ladékot (kivéve a veszélyes 

hulladékot), ha nem lehet beazonosí-
tani, hogy kik hagyták ott a szemetet. 
Ez nem választható lehetőség, 
hanem jogszabályi kötelezettség 
minden település számára. 

A Maros megyei hulladékgazdál-
kodási társulás (ADI Ecolect Mureș) 
hivatalosan is jelezte, hogy a város-
nak szerződése van a POLARIS M. 
Holding és az Urban Grup Environ-
ment cégekkel, amelyek kötelesek 
összegyűjteni az elhagyott hulladé-
kot. A Környezetvédelmi Őrség egy 
maroskeresztúri egyesület feljelen-

tése alapján ellenőrzést tartott, és 
több olyan helyet talált a városban, 
ahol évek óta ott van az elhagyott 
szemét. Ezek magán- és közterületen 
egyaránt megtalálhatók. Például a 
Maroskeresztúr határában levő több 
ezer tonna hulladékot az előző admi-
nisztráció idején helyezték el illegá-
lisan, ezt a jelenlegi ön- 
kormányzatnak kötelessége eltakarí-
tani. 

Felszólították az önkormányzatot, 
hogy különítsen el pénzt a költség-
vetésben az elhagyott hulladék ösz-

szegyűjtésére és kezelésére, a prob-
lémát 2025. december 31-ig oldja 
meg. Ellenkező esetben bírságot 
rónak ki az önkormányzatra. 

A városnak két aktív szerződése 
van a köztisztaság fenntartása érde-
kében: az egyik a POLARIS M. Hol-
ding & Urban Grup Environment 
társulással, amely a kommunális hul-
ladékgyűjtéssel (köztük az illegális 
hulladék is) és szállítással foglalko-
zik, a másik a Sylevy Cleaninggel, 
amely az utcai takarítást, utcaseprést 
végzi. 

Az elhagyott hulladék kezelését 
csak a POLARIS–Urban Grup vé-
gezheti a városrendészet megrende-
lése alapján. 

Az önkormányzat határozottan 
visszautasítja a vádakat, miszerint 
jogellenesen vagy a közérdekkel el-
lentétesen cselekedtek volna. A pol-
gármesteri hivatal hangsúlyozza: 
minden hulladékgazdálkodással kap-
csolatos tevékenységet a törvények-
nek és a környezetvédelmi hatóságok 
előírásainak megfelelően végeznek, 
a város tisztaságának, biztonságának 
és egészségének megőrzése érdeké-
ben – áll a közleményben.  

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: Nagy Tibor (archív)
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Örökség a szavak közt 
Nagyszüleink intése 

Sófalvi Szidónia 

Meglehet, hogy a konyha mele-
gében hangzottak el, vagy egy nyári 
délutánon, amikor a nagyszülő a ve-
randán ült, és történeteket mesélt. 
Ezek a szavak nemcsak figyelmez-
tetések voltak, hanem szeretetből 
fakadó tanítások is. Kíváncsiságból 
körbekérdeztem néhány embert, 
mely mondat maradt meg leginkább 
a nagyszüleik szájából. 

„Soha ne feküdj le haraggal a 
szívedben”  
– mondja a 43 éves Ágnes. Ezt a 
nagymamája tanácsolta neki évek-
kel ezelőtt, és csak mostanra értette 
meg igazán a jelentését. „Ez egy na-
gyon érett és nagyvonalú hozzáállás 
egymáshoz, az eléghez” – magya-
rázza. Számára fontos, hogy be-
tartsa: ha teheti, lefekvés előtt 
kibékül az érintett személlyel. 

„Ne törődjek azzal, kinek mije és 
mennyije van, csak a saját dolgaim-
mal foglalkozzak.” 

Ezt Márk idézte fel, egy 22 éves 
fiatalember, aki ezt a tanácsot a 
nagytatájától hallotta sokszor. Mint 
mondta, régebb nem is érdekelte 
különösebben ez, mára már úgy 
érzi, ezek csak tárgyak, melyek ide-
iglenes boldogságot adnak csak. Ez 
megtanította őt, hogy a saját dolga-
ival és problémáival foglalkozzon, 
és haladjon az életével. 

„Dolgozni sosem szégyen, hisz a 
munka nemesít.” 

A 29 éves Andrea nagymamája 
szavai ezek, amelyek máig csenge-
nek a fülében. „Talán annyira belém 
ivódott ez a tanítás, hogy nem is 
gondolok rá gyakran – egyszerűen 
lételemem” – mondja. Úgy érzi, 
akkor a leghasznosabb, ha valamin 
dolgozhat, legyen szó munkahely-
ről, önkéntes munkáról vagy épp a 
háztartási teendőkről. 

„Jött-e újság?” 
Ez az 53 éves István gyerekkorá-

nak egyik emléke. Felidézte, hogy 
többször is megnézte a postaládát, 
hogy megérkezett-e már a napilap, 

amely számára már régen is az in-
formálódást és a tájékoztatást jelen-
tette. „Én már nem használom ezt a 
kifejezést, de érdekes módon az 
idősotthonban ma is napi rendszeres 
téma: jött-e újság?” – mondta Ist-
ván. 

Ezek a mondatok különböző ott-
honokból, életekből és szívekből 
származnak, mégis közös pontként 
élnek az emlékeinkben. Nem csu-
pán a múltat idézik fel, hanem ma is 
tanítanak, vezetnek és vigaszt nyúj-
tanak. A nagyszülők öröksége nem 
mindig tárgyakban mérhető – sok-
szor egyetlen mondatuk többet ér 
bármely kincsnél. 

Döntöttek a tanintézetek 
összevonásáról  

Bodolai Gyöngyi 

A vonatkozó törvénymódosítás 
értelmében szeptember 8-ig, az új 
tanév kezdetéig le kell lebonyolítani 
azoknak az iskoláknak az átszerve-
zését, amelyekre az 14/2025-ös új 
gazdasági-pénzügyi szabályozás vo-
natkozik. Ez előírja az ötszáznál ke-
vesebb tanulóval működő oktatási 
egységek gazdasági szempontból 
történő összevonását. A kisebbségi 
intézmények megtarthatják önállósá-
gukat, ha az új küszöb 60 százaléká-
nak megfelelő a gyermekek száma.  

A Maros Megyei Tanfelügyelőség 
vezetőtanácsának augusztus 11-i ülé-
sén döntöttek az összevonásokról.  

A szászrégeni Florea Bogdan Ál-
talános Iskola marad önálló egység-
ként, és hozzácsatolják a Nicolae 
Gheorghe iskolát.  

A marosvásárhelyi Avram Iancu 
Technológiai Líceum megőrzi jogi 
személyiségét, miután hozzácsatol-
ják a Traian Vuia Technológiai Líce-
umot.  

A Marosvásárhelyi 7-es Számú 

Általános Iskola megmaradt önálló 
jogi személyiségnek, miután hozzá-
csatolják a Manpel napközi otthonos 
óvodát.  

A Dicsőszentmártoni Technoló-
giai Líceum önálló jogi személyiség 
marad a 3. számú általános iskolával 
egyesülve. 

Segesváron hat tanintézményt 
vontak össze, a Miron Neagu iskola 
a Segesvári 1-es Számú Technológiai 
Líceummal egyesült, a Radu Popa is-
kola a Joseph Haltrich Elméleti Lí-
ceummal, a Zaharia Boiu iskola 
pedig a Mircea Eliade Főgimnázium-
mal.  

Az említett ülésen megszavazták 
azt a tanfelügyelőkből álló bizottsá-
got, amely az egyesülést követő 
helyzetet ellenőrizni fogja Antal Mi-
hály Levente főtanfelügyelő-helyet-
tes elnökletével, aki az 
iskola-összevonásokról tájékoztatott.  

Értesüléseink szerint vannak isko-
lák, ahol az előkészítő osztályokban 
maradtak helyek, és ha valaki vala-
milyen okból lekésett, még beírat-
hatja a gyermekét. 

Magyar címer a szív fölött 
Dr. Ábrám Zoltán 

Augusztus huszadika a magyar 
identitás napja, nemzeti ünnep. Az 
alábbi történet mélyen tükrözi a kül-
földi diaszpórában élő ifjabb nemze-
dék identitástudatát. Akár a mi 
kisebbségben, szórványban élő ma-
gyarságunk jelképes történetének is 
tekinthetjük. Néhány napos, sűrű 
programokkal teletűzdelt kanadai 
diplomáciai látogatás harmadnap-
ján, az augusztus huszadikát követő 
este az anyaországi delegáció a fő-
konzulátus munkatársaival sörözni 
ment. Végre egy nyakkendő, öltöny 
nélküli szabad óra, amit legcélsze-
rűbben így lehet kihasználni! Egy 
asztalnál üldögéltek, és beszélgettek, 
mire odajött egy tagbaszakadt hu-
szonéves ifjú, és tört magyarsággal, 
mély szenvedélyességgel feléjük for-
dult: „Maguk mind magyarok?” A 
miniszter igenlően válaszolt, miköz-
ben – nyilvánvaló bizonyíték gyanánt 
– a mezére mutatott, amelynek bal ol-
dali felső sarkában egy szép koronás 
magyar címer díszelgett. Az ismeret-
len érdeklődő szemei felcsillantak, 
megszállta az indulat. Kívülről telje-
sen jelentéktelennek tűnő polóját fel-
tépte, és a mellére, a szíve tájékára 
mutatott. Ott éppen egy tetovált ma-
gyar címer díszelgett. Kissé szánva-
bánva, inkább lelkesen jegyezte meg: 
„A korona még hiányzik róla!”  

Biztos vagyok abban, hogy a mű 
befejezésével, a magyar korona oda-

tetoválásával nem várta meg az eset-
leges újabb miniszteri látogatást. És 
a magyar állampolgárság felvételét 
sem halogatta tovább. Talán már a 
következő héten beiktatta a program-
jába mindkettőt. Miközben a magyar 
okmány megszerzésének célszerűsé-
gén túl számára mégiscsak a befeje-
zett tetoválás, a koronával ellátott 
címer adta meg a teljes fokú magyar 
identitást. Kitörölhetetlenül, lemos-
hatatlanul, tagadhatatlanul. Ma-
gyarságát nap mint nap a szíve felett 
hordozva. 

61 éves a Marosvásárhelyi Állatkert 
Divatbemutató az oroszlánkifutóban 

Augusztus 23-án, szombaton ünnepli fennállásának 61. évfordu-
lóját a Marosvásárhelyi Állatkert. E jeles nap alkalmából az in-
tézmény különleges programokkal fogadja a látogatókat.  

Szeredai Vivien 

Augusztus 23-án, szombaton a 
látogatók az állatkert több pontján 
izgalmas és szórakoztató programo-
kon vehetnek részt. A nap folyamán 

színművészeti előadások, illetve 
koncertek lesznek megtekinthetők, 
az est leszálltával pedig sor kerül 
egy nem mindennapi divatbemuta-
tóra. 

13 órától magyar nyelvű, 14 órá-

tól pedig román nyelvű színjátszó 
előadást láthatnak a vendégek. 16 
órától Feketics Mónika lép fel, 17 
órakor pedig Alin Rițiu. 18 órától a 
Manusfrei koncertezik, 19 órától a 
Polgári Szürkület előadása lesz hall-
ható.  

A nap zárásaként egy különleges 
és formabontó divatbemutató kez-
dődik 21 órakor. A Sustainable  
Fashion Show címet viselő prog-
rampontnak, amely a fenntartható-
ság és elegancia jegyében valósul 
meg, az állatkert oroszlánkifutója ad 
otthont. A bemutatón fellép a 
Transylvanian Contemporary 
Dance. Az esti eseményre való be-
lépés ingyenes.  

Az állatkert munkatársai felejt-
hetetlen élményeket ígérnek, és sze-
retettel hívják a látogatókat közös 
ünneplésre a természet és az élet 
sokszínűségének jegyében – olvas-
ható az intézmény sajtóirodájának 
közleményében.  

Közzétették a pótérettségi eredményeit 
A legalacsonyabb átmenési arányt Maros 

megyében jegyezték 
 A 2025-ös pótérettségi eredményeit hétfőn tette közzé a minisz-
térium, a fiatalok 28,4 százalékának sikerült a vizsgája az óvások 
előtti eredmények szerint. 

A résztvevők 28,4 százaléka, 
összesen 7306 végzős ért el leg-
alább 6-os átlagot, közülük 4508-an 
idén, 2798-an korábbi években vé-
geztek. A pótérettségire feliratkozott 
30.279 személy közül 25.710-en je-
lentek meg az írásbeli vizsgákon. 69 
résztvevőt csalás vagy csalási kísér-
let miatt kizártak, ők nem vehetnek 
részt a következő két érettségi vizs-
gán. 

Csak az idei végzősök figye-
lembe vételével készült statisztika 
szerint a következő megyékben volt 
a legmagasabb az átmenési arány: 
Krassó-Szörény (38,7%), Dolj 
(37,3%), Olt (37,1%), Fehér 
(34,8%), Vaslui (32,8%), valamint 
Bukarest 6. kerülete (33,6%). A leg- 
alacsonyabb átmenési arányt Maros 
(21,7%), Gorj (22,2%), Szilágy 
(22,5%) és Arad (23,6%) megyében 

regisztrálták. A tavalyi pótérettségi-
hez képest egyetlen megyében, 
Beszterce-Naszódban nőtt az átme-
nési arány, itt is csak 1,7 százalék-
kal. 

Óvást benyújtani, valamint a dol-
gozatokat megtekinteni még kedden 
és szerdán lehet. A végleges ered-
ményeket az óvások elbírálása után, 
augusztus 26-án teszik közzé. Az 
egyes vizsgák átmenőjegye az 5-ös, 
a sikeres érettségihez legalább 6-os 
átlagot kell elérniük a jelentkezők-
nek. (Agerpres) Fotó: Nagy Tibor (archív)

Fotó: Nagy Tibor

Fotó: Sófalvi Szidónia
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Látványos fejlődés: több beruházás is a végéhez közeledik 
Napról napra mind látványosabban fejlődik Szováta. Nemcsak a 
fürdőtelep egyre szebb és korszerűbb, hanem a városban is szá-
mos nagyszabású beruházás közeledik a végéhez: 27 utca újult 
meg, hamarosan birtokba vehetik a diákok a korszerű, új tanuszo-
dát, és a megyei viszonylatban is elismerésre méltó rendezvény-
teremmel rendelkező kulturális központ is rövidesen átadásra 
kerül.  

Utolsó simítások  
a tanuszodánál  

98 százalékban készen van Szo-
vátán a korszerű tanuszoda, ottjár-
tunkkor a munkások már a mutatós 
épület udvarán az utolsó simításokat 
végezték, így rövidesen átadják a tí-
pusterv alapján készült korszerű lé-
tesítményt, amelyben egy 25x15 
méteres úszómedencét, fitnesz-, il-
letve konditermet, valamint lelátót is 
kialakítottak. A közel 25 millió lejes 
beruházást az Országos Beruházási 
Társaság finanszírozta, az épületet 
úgy alakították ki, hogy az energia-
szükségletének a jelentős részét elő 
tudja állítani.  Fülöp László Zsolt 
polgármester elmondta: a tanuszodát 
szándékosan az óvoda, bölcsőde és 
az iskola mellé építették, hiszen az a 
cél, hogy legalább heti egy tornaórán 
úszni járjanak a helybéli gyerekek. 
Ugyanakkor a programot úgy szer-
vezik majd meg, hogy a tanfolyamok 
és edzések mellett lehetőséget bizto-
sítsanak az úszásra azoknak a felnőt-
teknek is, akiknek fontos a 
testmozgás.  

27 utca újult meg  
Lezárult a nagyszabású útkorsze-

rűsítés, amire az Anghel Saligny 
program keretében nyert finanszíro-
zást a szovátai önkormányzat. A 24,5 
millió lejes beruházás részeként ösz-
szesen tíz kilométer útszakasz, azaz 
27 utca újult meg teljesen, hiszen 
amellett, hogy az úttestre aszfaltréteg 

került, korszerűsítették a járdákat, il-
letve ott, ahol szükséges volt, rendbe 
tették a sáncokat is – mutatott rá a 
városvezető, aki örömmel nyugtázta, 
hogy sikerült befejezni a nagysza-
bású beruházást, még mielőtt a gaz-

dasági helyzet miatt esetleg leállítot-
ták volna a finanszírozásokat.  

Az év végéig elkészül az 
impozáns kulturális központ  
Előreláthatólag az év végére elké-

szül a modern kulturális központ, 
ami uniós alapokból épült fel az ön-
kormányzat székhelye mögött lévő 
régi, iskolaműhelyként szolgáló 
csarnok helyén. Ottjártunkkor a 
munkások már az udvarrendezésen 
dolgoztak.  

Fülöp László Zsolt polgármester 
elmondta: az impozáns, tornyos 
épületben egy 500 fős, rendezvé-
nyek befogadására alkalmas termet 
alakítottak ki, amely nemcsak elő-
adásoknak, de akár termék- vagy 
gasztronómiai kiállításoknak, konfe-
renciáknak is méltó helyszíne lesz. 
Ugyanakkor két másik terem is lesz 
az épületben, amelyek kisebb mé-
retű rendezvényeket tudnak befo-
gadni.  

Közben a fürdőtelepen korszerű-
sítik az egykori mozi épületét is, 
többek között szigetelik az épületet, 
illetve multifunkcionális termet ala-
kítanak ki a létesítményben, amely 
kulturális rendezvényeknek, konfe-
renciáknak, de vetítéseknek is ott-
hont adhat majd. Ez a beruházás 
várhatóan jövő tavasszal készül el. 

orvosi eszközök beszerzésére fordít-
ják. A beruházás részeként a kórház 
korábbi, több mint 22 éve működő 
röntgengépét egy korszerű digitális 
készülékre cserélték, amit már több 
mint fél éve üzembe is helyeztek a 
meglévő épületben, és amely jelen-
tős előrelépést jelent a diagnosztikai 
ellátás színvonalában.  

Ugyancsak a projekt részeként 
egy performáns echográfkészülék-
kel is bővül az imagisztikai részleg, 

ugyanakkor az egyes szakrendelő-
ket korszerű, a betegellátás haté-
konyságát növelő orvosi esz- 
közökkel látják el.  

Az új épületszárnnyal való bőví-
tés óriási előrelépést jelent a járóbe-
teg-ellátás terén, hiszen az új épület 
átadása után oda költöznek a meg-
lévő szakrendelők: a gyermekgyó-
gyászat, a bőrgyógyászat (amely 
egy kissebészeti kezelővel bővül), 
az ortopédia (amely gipszelővel és 
kissebészeti kezelővel egészül ki), 

valamint a tüdőgyógyászat. Emellett 
újabb szakterületekkel bővül a kór-
ház kínálata: kardiológiai, terheléses 
vizsgálati helyiséggel, és diabetoló-
giai, neurológiai, pszichiátriai, vala-
mint endokrinológiai szakrendelés 
is elérhetővé válik, nemcsak a szo-
vátai, hanem a térségbeli páciensek 
számára is. Mindemellett a projekt 
keretében egy jól felszerelt labora-
tóriumot is berendeznek, ami széles 
körű vizsgálatok elvégzését teszi le-
hetővé. 

SZERKESZTETTE: MENYHÁRT BORBÁLA

(Folytatás az 1. oldalról)

Gyengébb idény  
Az idei turisztikai idény gyengébben alakul Szovátán, mint a ta-
valyi, ám a városvezető szerint nem kizárólag a parajdi sóbánya 
körüli helyzet okolható ezért. Bár kétségtelen, hogy a bánya kie-
sése valamelyest befolyásolta a látogatottságot – hiszen a két te-
lepülés hagyományosan kiegészítette egymást, a Parajdra érkező 
turisták gyakran átruccantak Szovátára is és fordítva –, elsősorban 
a nehéz gazdasági helyzet, valamint az üdülési utalványokkal kap-
csolatos megszorítások miatt érkezik kevesebb látogató a nép-
szerű fürdővárosba. 

Bár év végén derül ki, hogy pon-
tosan milyen mértékben csökkent a 
turistaforgalom a hazai és nemzet-
közi viszonylatban is elismert fürdő-
városban, a szállásadók és a 
vendéglátóegységek eddigi tapaszta-
lata az, hogy a tavalyi idényhez ké-
pest idén kevesebb a turista 
Szovátán. Fülöp László Zsolt polgár-
mester szerint azonban a látogatók 
számának a visszaesését elsősorban 
nem a parajdi sóbánya hiánya 
okozza, hanem inkább a romániai 
gazdasági helyzet és az üdülési 
jegyek értékének a csökkentése. 
Eddig ugyanis több mint hárommil-
lió közszférában dolgozó kapott 
évente 1600 lej értékű üdülési utal-
ványt, ami családtagokkal együtt 
mintegy ötmillió embert mozgatott 
meg a belföldi turizmusban. A 
jegyek értékének a csökkentése kéz-
zelfoghatóan érződik nemcsak Szo-
vátán, hanem országszerte is. 

Emellett a héaemelés is kedvezőt-
lenül hatott. Bár a változás nem volt 
jelentős, Romániában a vendéglá-
tásban 11 százalékosra nőtt a héa, 
míg Magyarországon mindössze 5 
százalék. Emiatt például az, aki a 
határ közelében él, elgondolkodik, 
hogy ugyanazon szállodalánc me-
lyik egységét válassza: a szovátait 
vagy egy magyarországi hotelt, ahol 
az adóterhek miatt olcsóbb a szol-
gáltatás – mutatott rá a polgármes-
ter. Ugyanakkor a bizonytalan 
gazdasági helyzet, a közszférát 
érintő leépítésekről szóló hírek szin-
tén visszafogják a lakosság költeke-
zési kedvét. A turizmus pedig a 
legérzékenyebb iparág: a családok 
legelőször éppen ezen spórolnak. 
Mindezek ellenére Szováta továbbra 
is az ország egyik legismertebb és 
legnépszerűbb turisztikai célpontja, 
amely külföldi vendégeket is nagy 
számban vonz. 
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Fülöp László Zsolt

Kulturális központ

Uszoda        Fotók: Nagy Tibor

Rövidesen elkészül  
a korszerű új járóbetegrészleg



Kiöntött a Maros vize... 
Péntek délután Disznajót gyönyörű népviseletbe öltözött gyerekek és felnőttek né-
pesítették be. Sorra érkeztek a tánccsoportok Besztercéről, Üvegcsűrről, Kisfülpös-
ről, Szászrégenből, Magyaróról, Marosvécsről és a határon túli Jánossomorjáról. 
Múltat idéző, szívet melengető látvány volt a rendezett sorokban templomba vo-
nuló több mint 200 táncos. A disznajói férfikórus és vezetője, Serfőző Madocsa, il-
letve Molnár Sándor hangszeren kísérte az énekszóval felvonuló tánccsoportokat.  

Vita Piroska 

A templom hűvösségében Tatár László lel-
kész lélekhez szóló prédikációja szívet meg-
érintő volt. A templomkertben elkészített 
hatalmas csoportkép kisimult arcú, lélekben 
felüdült táncosokat örökített meg.  

Nótaszóval érkezett vissza a nagy csapat a 
kultúrház udvarára, ahol az RMDSZ Nőszer-
vezetének elnöke, Nagy Enikő köszöntötte a 
meghívottakat:  

– Nagy szeretettel és őszinte örömmel kö-
szöntök mindenkit ezen a napon, a Kiöntött a 
Maros vize.... tánctalálkozón, amely nem csu-
pán egy rendezvény, hanem ünnep: a hagyo-
mányaink, a kultúránk és nem utolsósorban az 
emberi kapcsolatok ünnepe.  Öröm és megtisz-
teltetés számunkra, hogy együtt ünnepelhetjük 
hagyományaink gazdagságát és azt az élő 
örökséget, amit generációk óta adunk tovább, 
lépésről lépésre, dallamról dallamra. A népvi-
selet nem csupán öltözet, identitásunk kifeje-
zője, örökségünk. A tánc nyelve közös, nem 
ismer határokat, nem kér útlevelet, mosolyt 
csal az arcra, rimust a szívekbe, és úgy kapcsol 
össze bennünket, ahogy a szavak nem mindig 
tudnak.  

Nagy öröm számunkra, hogy a környék 
tánccsoportjai mellett az anyaországi Jánosso-
morjáról érkezett Tititá néptánccsoportnak is 
tapsolhatunk ma, a Disznajóról elszármazott 
Zsigmond Vilmosnak és kedves feleségének 
köszönhetően. Nagy szeretettel üdvözöljük 
őket itthon –  mondta, majd átadta a szót Ma-
rosvécs község polgármesterének, Ördög Fe-
rencnek.  

 A polgármester úr kiemelte, hogy nagy 
megtiszteltetés egy ilyen színvonalas esemé-
nyen üdvözölni mindenkit, ami a tánc szere-
tete, a hagyományok megőrzése, ápolása 
jegyében történik. Elismeréséről és támogatá-
sáról biztosította a résztvevőket, megköszönve 
a szervezők, táncoktatók lelkes, kitartó mun-
káját.  

Következett a tánccsoportok színpadra lé-
pése, Nagy Enikő felkonferálásával:  

A házigazda disznajói Pettyes Tulipán 
néptánccsoport kiscsoportja 

A disznajói Pettyes Tulipán tánccsoport 
2017 szeptemberében alakult. Nevét a falu ha-
tárában virágzó védett növényről, a mocsári 
kockás liliomról kapta, amelyet a faluban pety-
tyes tulipánként ismernek. 

A csoport két részre tagolódik: a 2023-ban 
alakult kiscsoportra (4–10 évesek) és a nagy-
csoportra (11–15 évesek), összesen közel 40 

táncossal. A működtetés fő célja a hagyo- 
mányőrzés, a helyi közösség építése, az össze-
tartozás érzésének erősítése. 

Táncoktatójuk Nagy Győző, a csoport ve-
zetője Nagy Enikő. Elsőnek a kiscsoport lépett 
színpadra, és népi gyermekjátékokat mutatott 
be. 

Kisfülpösi Verőfény néptánccsoport 
A Kisfülpösi Verőfény néptánccsoport 

2011-ben alakult, tagjait kisfülpösi és beresz-
telki gyerekek alkotják. A csoport létszáma az 

évek során megújult, jelenleg 30 táncos őrzi és 
ápolja a hagyományokat a két csoportban. Szá-
mos előadáson szerepeltek már, és itt, Diszna-
jón is mindig nagy lelkesedéssel vesznek részt 
a szereplésben. 

A csoportvezető Nagy Hajnal, a táncoktató  
Nagy Győző; nyárádmenti táncokat láthattunk 
tőlük.  

Magyarói Csurgó néptáncegyüttes 
Magyaró azon Felső-Maros menti települé-

sek közé tartozik, ahol nemzedékről nemze-
dékre öröklődik a néptánc szeretete, a 
tánccsoport már 1954 óta működik. A nyolc-
vanas évek közepéig a csoportok csak a ma-
gyarói táncrendet táncolták, és a mai napig 
minden táncos ezt tanulja meg először, hiszen 
a helyi hagyományok ápolása mindvégig el-
sődleges cél maradt. Most is magyarói tánco-
kat adtak elő. 

Az idők során a repertoár bővült, a tagok-
nak sikerült elsajátítaniuk többek között nyá-
rádmenti, kölpényi, vajdaszentiványi, felcsíki, 
dunántúli, sárpataki, széki, szászcsávási, me-
zőségi, mezőpaniti, küküllőmenti, kalotaszegi 
magyar és román táncokat is. 

Az együttes jelenleg a Csurgó Kulturális 
Egyesület keretében működik, közel száz 5–30 
év közötti fiatal részvételével, négy korcso-
portban, hivatásos oktatók irányításával, heti 
rendszeres próbákkal. Nyáron edzőtáborokat 
szerveznek, ahol 5–7 napos intenzív táncokta-
tás folyik, hogy tovább fejlődjenek, és a tudá- 
sukat magasabb szintre emeljék. 

Az egyesület csoportjai számos falunapon, 
fesztiválon, helyi, országos és nemzetközi ren-
dezvényen is szerepeltek. A csoportvezető Lo-
vász Bernadett, oktatók: Bugnár Zsolt, Lovász 
Jámbor Zsuzsanna,  

A besztercei Vadrózsa néptánccsoport  
középcsoportja 

A besztercei Vadrózsa néptánccsoport 
2018-ban alakult. Három csoportban működik, 
7 és 20 év közötti táncosok alkotják. A nép-
tánccsoport 60 lelkes gyerekkel büszkélkedhet, 
akik hétről hétre ápolják hagyományainkat. 
Számos előadáson részt vettek már belföldön 
és határainkon túl is. A csoportvezető Pásztor 
Ágnes, a táncoktató Nagy Győző. 

A Besztercei Vadrózsa középcsoportját lát-
hattuk a színpadon. Repertoárjába számos nép-
tánc tartozik, melyek közül Disznajón a 
vajdaszentiványi táncokat mutatta be. 

A disznajói Pettyes Tulipán néptánccsoport 
nagycsoportja felcsíki táncokkal lépett fel.  

Tititá néptáncegyüttes – Jánossomorja 
(Magyarország) 

Jánossomorja a Mosoni-síkon fekszik, mely 
a honfoglalás idején az ország nyugati gyepűje 
volt. A törökdúlás után Mária Terézia telepí-
tette újra a vidéket baden-württembergi néme-
tekkel. A város három település – 

Pusztasomorja, Sankt Johann és Sankt Peter – 
összevonásából jött létre, melyek közül kettő 
német lakosságú volt. 1949-ben a szorgos, dol-
gos német lakosság 90%-át kitelepítették a 
kommunisták. Helyükre a Felvidékről elüldö-
zött, valamint matyó és rábaközi magyarokat 
telepítettek. 

A Tititá együttes alapító tagjai 2007-ben 
egy városi rendezvényre álltak össze először – 
akkor még úgy gondolták, hogy utoljára is. A 
lelkes fogadtatás és az újabb felkérések azon-
ban 2008-ban a hivatalos megalakuláshoz ve-
zettek. 

Mivel Jánossomorja kétnemzetiségű telepü-
lés, az együttes célja a magyar és a német tánc-
anyag elsajátítása és bemutatása lett. A 
névválasztás – „tititá” – is ezt tükrözi, hiszen 
ez a ritmikai egység mindkét nép táncára jel-
lemző. 

A létszám növekedése és az új feladatok 
2010-ben a jánossomorjai Örökség Kulturális 
Egyesület megalakítását tették szükségessé, 
amely ma a néptáncoktatást szervezi, és irá-
nyítja a Soós Antal – híres szigetközi dudás – 
nevét viselő közösségi ház működését. 

A felnőttegyüttesben jelenleg 25-en táncol-
nak, 20-tól 60 éves korig. Tagjaik igyekeznek 
megismerni azokat a tájakat és embereket, akik 
a táncaikat a magyarság kultúrkincsévé tették, 
ezért a tanult anyagok tájegységeire is elláto-
gatnak. Így jártak már Szilágyságban, Sóvidé-
ken, Kalotaszegen, Gömörben, Baranyában, és 
természetesen a Marosmentén is – itt szemé-
lyes kötődés révén, hiszen két táncosuk, Zsig-
mond Vili és Réka Disznajóról származik. 

A csoportvezető Molnár Tamás, koreográ-
fus Takács István. Disznajón az Előttem víz, 
mögöttem víz című szigetközi táncot mutatták 
be. 

Marosvécsi Hagyományőrző 
Néptánccsoport 

A Marosvécsi Hagyományőrző Csoport az 
eddig is működő tánccsoport és a színjátszó 
csoport tagjaiból alakult. Egy közös cél vezette 
mindvégig a csoport tagjait: a hagyományaink 
ápolása. 

Kihalófélben lévő hagyományokat és nép-
szokásokat elevenítenek fel, ezzel is vállalva a 
szellemi örökség továbbadását, hiszen nagyon 
sok településen a múlt homályába vesznek 
azok az egykor elmaradhatatlan szokások, 
amelyek valaha a közösségi élet szerves részét 
képezték. 

A csoport koreográfusa Fazakas János, nyá-
rádmenti táncokkal léptek a közönség elé. 

A görgényüvegcsűri Csalogány 
néptánccsoport nagycsoportja 

A görgényüvegcsűri Csalogány néptánccso-
port 2015-ben alakult, négy csoportból áll: 
apró-, kicsi-, közép- és nagycsoport. A nagy-
csoport lépett fel a tánctalálkozón , amely 14–
18 éves fiatalokból áll, mezőmadarasi táncokat 
hoztak .  Számos fellépésük volt már belföldön 
és külföldön is. Csoportvezető és táncoktató : 
Marcu Dániel. 

 A Szászrégeni Járom néptánccsoport 
A szászrégeni Járom néptánccsoport 2021. 

szeptember 12-én alakult. Tagjait 17 és 26 év 
közötti fiatalok alkotják, akik már 6–12 éve ér-
deklődnek a néptánc iránt. 

Munkahelyük és tanulmányaik mellett is el-
kötelezettek a magyar népi kultúra megélése 
és szélesebb körben való megismertetése iránt. 
Kötelességüknek érzik folytatni és ápolni azt, 
ami éveken át életük meghatározó része volt. 

Bár amatőr együttesről van szó, létszámát 
és tevékenységét tekintve igen dinamikus csa-
pat, amely mára Szászrégen kulturális életében 
jelentős közösségszervező tényezővé vált. 

A csoport vezetője Simon Melinda, oktatója 
és koreográfusa Simon Szabolcs. A nézőket 
pénteken vajdaszentiványi táncokkal szórakoz-
tatta. 

A csoportvezetők emléklapot és névre szóló 
korondi tányért kaptak ajándékba. A fellépők 
előadását lelkes tapssal jutalmazta a közönség, 
igazi közösségi élmény volt a disznajói szín-
padon ennyi tehetséges, lelkes fiatalt látni, hal-
lani. A részt vevő tánccsoportok a 
légkondicionált kultúrotthon jóleső hűvősében 
fogyaszthatták el a jól megérdemelt, finom 
ebédet.  

Hisszük, hogy mindannyiunk számára ma-
radandó élmény volt a pénteki délután, szí-
vünkben sokáig megmarad ennek a napnak az 
emléke. Globalizált, elmagányosodó, vesztébe 
rohanó világunkban jó volt megtapasztalni a 
közösség megtartó erejét, jó lesz időnként fel-
idézni és – bár gondolatban – visszatérni Disz-
najóra.  

Mindez a Communitás és a Bethlen Gábor 
Alapítvány támogatásával jöhetett létre, Nagy 
Enikő és Vita Piroska sikeres pályázata által.  

Fotó: Nagy Tibor
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Papírforma: kikapott  
az FK Csíkszereda 

Újabb vereséget szenvedett a labdarúgó-Szu-
perligában az FK Csíkszereda, amely nem tudta 
kihasználni, hogy a CSU Craiova nagyon megter-
hel  periódusban van, alig érkezett meg (autóbusz-
szal) Nagyszombatról, és készül a Ba aks ehir 
elleni sorsdönt  csatára csütörtökön, így er sen 
tartalékos csapattal lépett pályára Csíkszeredában. 
Ráadásul egy gól el nyt is ajándékozott: a 3. perc-

ben Stevanovi  hazaadását a senki által nem zavart 
Lung nem tudta lekezelni, és a labda a hálóba csor-
gott. Az ajándékot azonban hamar visszaadták a 
csíkiak, Palme  rövid hazaadására Nsimba rajtolt 
rá, kicselezte Pappot, és az üres kapuba gurított. 

Hiába játszott mez nyfölényben – amint mond-
tuk, az er sen tartalékos Craiova ellen – az FK 
Csíkszereda, ennek nem mutatkozott meg az ered-
ménye, aztán azt követ en, hogy cserékkel több 
fontos vendégjátékos is pályára lépett, a Craiova 
vette át a kezdeményezést, és mondhatni logikusan 
jött Nsimba révén a gy ztes gól is a részükr l. 

A találkozó ismét azt bizonyította: az FK Csík-
szereda nem áll a Szuperliga szintjén, és a jelenlegi 
játékospolitikával valószín leg semmi esélye a 
megkapaszkodásra az élvonalban. Az eredményt 
követ en a CSU Craiova meger sítette vezet  he-
lyét a tabellán, az FK Csíkszereda pedig továbbra 
is az utolsó. 

BL-selejtez   
A Ferencváros  

három év után visszavághat  
a Qarabagnak 

A Ferencváros labdarúgócsapata 
három év után visszavághat a Qara-
bagnak, ráadásul a Groupama Aréná-
ban kedden kezd d  párharc tétje 
nagyobb, mint a két együttes el z  
Bajnokok Ligája-selejtez s összecsa-
pásain. 

Akkor egy körrel hamarabb, a kva-
lifikáció harmadik fordulójában talál-
koztak a felek, azaz még nem a 
f táblára kerülés volt a tét, mint most. 
Az els  mérk zést Azerbajdzsánban 
rendezték, és a magyar bajnok 1-1-es 
döntetlen után fogadta a riválisát, 
amely a budapesti visszavágót 3-1-re 
megnyerte, így szertefoszlatta a zöld-
fehérek BL-álmait. 

Az elmúlt évek alapján a két gárda 
azonos játéker t képvisel, a Qarabag 
sorozatban 11, míg a Ferencváros hat 
f táblás részvételnél tart, de az igazi 
közös pont a szereplésükben, hogy ez 
többnyire az Európa-ligában történik. 
Mindkét félnek két kivétele akad 
ebben a szériában, és az is hasonló-
ság, hogy egy-egy alkalommal a BL-
ben és a Konferencialigában 
játszottak.  

A mostani párharc tétje tehát, hogy 
melyik csapatnak jön össze újra a 
klubfutball csúcsát jelent  BL, a vesz-
tes pedig a „megszokott” Európa-li-
gával vigasztalódhat. 

A jelenlegi kvalifikációs sorozat-
ban az FTC-nek volt nehezebb dolga, 
de veretlenül jutott túl el z  két ellen-
felén: az örmény Noaht kett s sikerrel 
búcsúztatta, míg a bolgár Ludogore-
cen egy-egy gy zelemmel és döntet-
lennel kerekedett felül. A Qarabag 

viszont eddig mind a négy BL-selej-
tez s összecsapását megnyerte, s t, 
mindössze egyetlen gólt kapott, 
ugyanakkor az ír Shelbourne és az 
északmacedón Shkendija gyengébb 
ellenfélnek számít. 

A Ferencvárosnak nem sikerült jól 
a f próba, mivel a bajnokságban 
szombaton hazai pályán 2-1-re kika-
pott az el z  kiírásban ezüstérmes 
Puskás Akadémiától. Ennek egyik 
legf bb oka, hogy az ír vezet edz , 
Robbie Keane látványosan rotálja a 
játékosait: például a Ludogorec 3-0-s 
legy zése után tíz helyen változtatott 
a kezd csapatán a rangadóra. Ez azt 
is jelenti, hogy a kulcsjátékosai pihen-
ten léphetnek majd pályára kedden.  

Ez a megállapítás viszont igaz lesz 
az ellenfélre is, mivel az azeri bajnok-
ság a múlt hét végén ugyan elkezd -
dött, de a Qarabag elhalasztotta a 
Sabah Baku elleni idénynyitóját, így 
egyel re ebben a szezonban csak a 
BL-selejtez ben játszott tétmérk zé-
seket. 

A párharc érdekessége, hogy a Qa-
rabaggal a Ferencváros két korábbi 
játékosa is visszatér a Groupama Aré-
nába, ugyanis a 12-szeres azeri baj-
nok BL-keretének tagja a marokkói 
Samy Mmaee és a brazil Kady Borges 
is. 

A keddi els  felvonás 21 órakor 
kezd dik, és az a portugál Joao Pin-
hero vezeti, aki múlt szerdán az euró-
pai Szuperkupáért kiírt Paris 
Saint-Germain – Tottenham Hotspur 
mérk zésen bíráskodott. A visszavá-
gót jöv  szerdán rendezik. (MTI) 

Eredményjelz  
Labdarúgó-Szuperliga, 6. forduló: Unirea 

Slobozia–Metaloglobus 2-1, Bukaresti Di-
namo–Aradi UTA 1-1, Petrolul Ploie ti–Nagy-
szebeni Hermannstadt 1-1, FK Csík- 
szereda–CSU Craiova 1-2, Kolozsvári CFR–
FC Boto ani 3-3, Bukaresti Rapid–FCSB 2-2. 
FC Arge  Pite ti–Galaci O elul és Konstancai 
Farul–Kolozsvári U lapzárta után. 

Háromszor vezetett a CFR, de nem tudott nyerni 
Folytatódik a Kolozsvári CFR bukdácsolása a bajnokságban, egy újabb hazai döntetlennel. Ez-

úttal azonban szinte ráborította a pályát az FC Boto ani-ra, háromszor is betalált úgy, hogy a ven-
dégkapus Anesztisz volt a mérk zés legjobbja, azonban Boto ani háromszor egyenlített. Úgy, hogy 
három kapura lövése volt, és legalább kett ben benne volt Micai kapus is, aki a hiányzó Hindrichet 
helyettesítette.  

Ugyancsak váratlanul fordulatosra sikeredett a bukaresti Rapid–FCSB rangadó. A vendégnek 
számító FCSB két góllal is vezetett, s már a végéhez közeledett a meccs, amikor Kolji  a 83. percben 
egy igen szemtelen góllal, sarkalással szépített. Ez még nem változtatott volna sokat, de ugyan  a 
90+2. percben az egyenlítést is megszerezte. 

Jegyz könyv 
Labdarúgó-Szuperliga, 6. forduló: FK Csíkszereda – CSU Craiova 1-2 (1-1) 
Mioveni-i városi stadion, vezették: Vlad B ban (Jászvásár) – Sebastian Gheorghe (Suceava), 

Ovidiu Artene (Vaslui). Tartalék: C t lin Bu i (Rm.-Vâlcea). Videóbíró: Rare  Vidican (Szatmár-
németi). Segéd-videóbíró: Claudiu Marcu (Konstanca). Ellen r: Eduard Dumitrescu (Pite ti).  

FK Csíkszereda: Papp – Gál-Andrezly, Hegedüs, Palme , Ferenczi, Pászka, Böd  (66. Bakos), 
Anderson (60. Babati), Szabó, Szalay, Eppel (66. Dolny).  

CSU Craiova: Lung – Mogo , Screciu, Stevanovi , R dulescu, Cre u (61. Cicâld u), Mekvabis-
vili, D. Matei (61. Teles), tefan (65. Mora), Houri (65. Baiaram), Nsimba (90+3. Al-Hamlawi). 

Gól: Stevanovi  (3. – öngól), illetve Nsimba (11., 69.). 
Sárga lap: Szalay (1.), Szabó (40.), Böd  (43.), Pászka (90+4.), illetve Mogo  (40.), Screciu 

(81.). 

Közel 20 ezer futót  
várnak a 40. Wizz Air  

Budapest-félmaratonra 
 
A szervez  Budapest Sportiroda tájékoztatása szerint az szi futószezon nyitányaként 

szeptember 7-én sorra kerül  eseményre érkezett el nevezések alapján a jubileumi ver-
seny történetének legnépesebb mez nyére lehet számítani, amivel megd lhet az eddigi, 
2015-ös létszámrekord.  

A résztvev k száma várhatóan megközelíti a 20 ezret, ami messze felülmúlná a tíz 
évvel ezel tti 16 150 f s csúcsot. A legnépszer bb, egyéni 21,1 km-es távon várhatóan 
13 500-an állnak majd rajthoz, ami szintén új rekordot jelentene a 2015-ös 11 100-as 
csúcshoz képest. 

A nagy érdekl dés miatt a nevez i létszám hamarosan eléri az el zetes nevezési li-
mitet, az egyéni kategória már 93 százalékban betelt. A futóünnepen emellett párosban 
és trióban is lehet teljesíteni a félmaratont, és lesz 10 km-es szimpatika futás is. 

A 40. Wizz Air Budapest-félmaraton a Pázmány Péter sétányról indulva a Duna men-
tén, a f város fest i szépség , világörökségi helyszíneit is érint  útvonalon vezeti végig 
a futókat. (MTI) 

Országúti kerékpár  
Vas Blanka nyerte a romandiai 
körverseny utolsó szakaszát 

Az Aigle körüli 122,1 kilométeres, öt ka-
tegorizált emelked vel nehezített etapon az 
olimpiai negyedik magyar versenyz  so-
káig a mez nyben haladt, majd b  négy ki-
lométerrel a cél el tt egy nagyszer  
lejtmenettel utolérte az addigi kétf s szö-
kevénybolyt. 

Vas a végén a spanyol Paula Blasival és az 
összetettet megnyer  svájci Elise Chabbey-
val hajrázott a sikerért, de a sprintjének tem-

pójával egyikük sem tudta tartani a lépést, így 
a végén a Team SD Worx bringása ért célba 
az els  helyen. 

A 23 éves Vas Blanka gy ztes ideje 
3:11:35 óra volt, összetettben 22:43 perces 
hátránnyal 42. lett a háromnapos svájci via-
dalon, és szinte napra pontosan egy év után 
nyert újra a World Touron: a magyar bajnok 
tavaly augusztus 15-én a Tour de France 5. 
szakaszán gy zött. (MTI) 



Fotón szivárgott ki az iPhone 17 Pro 
Már tényleg nem kell sokat várni 

arra, hogy megérkezzenek az új  
iPhone-ok, ennek fényében pedig 
azon sem kell meglepődni, hogy 
egyre több információ, kiszivárog-
tatás jelenik meg velük kapcsolat-
ban. Az új készülékeknek egy 
újdonsága pedig már egészen bizto-
san lesz, ezt pedig onnan lehet 
tudni, hogy valaki nemrég az utcán 
fotózta le a mobilt. Ilyen jellegű 
megjelenésre eddig nem volt példa, 
arra viszont már sokkal inkább, 
hogy egy-egy információ mint 
puszta adat napvilágra kerüljön még 
a megjelenés előtt. 

A Majin Bu nevű szivárogtató 
több fényképet is közölt, amelyeken 
az iPhone 17 Pro akkumulátora lát-
ható. Ezek alapján úgy tűnik, hogy 

a készülékben ugyanúgy egy L 
alakú egység foglal helyet, mint az 
elődmodell iPhone 16 Próban, tehát 
ilyen téren nem kell változásra szá-
mítani, bár nagy valószínűséggel a 
felhasználóknak a döntő többsége 
eddig sem tudta, hogy milyen for-
májú az akkumulátor a telefonjában, 
mert – teljesen érthető módon – ez 
nem érdekli őket. Ami viszont érde-
kes az akkumulátorok kapcsán, 
hogy a fényképeken az is látszik, 
hogy az amerikai piacra szánt mo-
bilok akkumulátora nagyobb. 

Joggal merülhet fel a kérdés, hogy 
miért kapnak nagyobb telepet az ame-
rikai iPhone-ok? A válasz sokkal egy-
szerűbb, mint ahogyan azt elsőre 
gondolnánk: több bennük a hely. A 
nagyobb belső hely pedig annak kö-

szönhető, hogy az USA-ban értékesí-
tett telefonok már rég nem rendelkez-
nek fizikai SIM-kártya tálcával, nem 
lehet fizikai SIM-et tenni beléjük, 
csak elektronikus, úgynevezett e-
SIM-et. Ennek következtében viszont 
nagyobb bennük a hely, mivel nincs 
ott egy fizikai alkatrész, ami a helyet 
elfoglalná. Az almás vállalat pedig 
úgy döntött, hogy kihasználja a ren-
delkezésre álló teret, és beépít egy na-
gyobb akkumulátort. Mindezt az 
amerikai vásárlók nagy örömére, mert 
bár egészen biztosan nem beszélhe-
tünk arról, hogy jelentősen nagyobb 
telepet kapna az USA-változat, egy-
pár perccel ez is képes lesz megnö-
velni az üzemidőt, ami, lássuk be: 
számos helyzetben jól jöhet. 

Van továbbá egy olyan információ 
is, aminek nemcsak az amerikai vá-
sárlók örvendhetnek. A GSMArena 
értesülései ugyanis arról szólnak, 
hogy az Apple fejlesztett az acélszer-
kezeten, ami így jobb hőelvezetést 
fog biztosítani. Ez a gyakorlatban azt 
jelenti, hogy intenzív használat mel-
lett vagy egy időben történő használat 
és töltés közben nem fog annyira me-
legedni az eszköz. Ez nemcsak a fel-
használók kényelmét növeli, hanem 
abban is segít, hogy ne károsodjanak 
a telefon belső alkatrészei. 

TikTok Pro: nem előfizetés, 
hanem jótékonyság 

Egyre gyakrabban lehet talál-
kozni azzal, hogy a reklámmentes-
ség miatt a közösségi médiás 
felületek üzemeltetői előfizetésre 
ösztönzik a felhasználóikat. Termé-
szetesen nem kötelező fizetni, aki 
viszont ingyen szeretné használni a 
felületet, az reklámokkal fog talál-
kozni, és az már most borítékolható, 
hogy ezekből egyre több lesz. Így, 
amikor először azt olvassuk, hogy 
megjelent néhány országban a Tik-
Tok Pro, akkor logikusan lehetett 
arra következtetni, hogy ugyanerről 
lehet szó. Azonban ez nem egy elő-
fizetés, hanem egy jótékonyság-fó-
kuszú alkalmazás, amelynek 
központjában az úgynevezett  
Sunshine Programme (magyarra for-
dítva Napfény program) áll. 

A TikTok ezen funkciójával jóté-
konysági szervezeteket támogathat-
nak a felhasználók úgy, hogy 
virtuális napfényt gyűjtenek, részle-
tezte a TechCrunch. Virtuális nap-
fényt pedig úgy lehet szerezni, hogy 

meghívunk másokat, vagy jótékony-
sági tartalmat gyártunk, azokat újra-
közöljük, kedveljük, kreatív fiókokat 
követünk. Az összegyűjtött virtuális 
napfényt pedig fel lehet ajánlani 
szervezeteknek. Értelemszerűen a 
„napfény” nem segítené érdemben a 
munkájukat, a TikTok juttatja el hoz-
zájuk az adományt. 

Az alkalmazás nem sokban tér el 
a sima változattól, de nincs benne 
például élő közvetítés, vásárlási 
funkció és hirdetések sem. A TikTok 
közleménye értelmében az új funk-
ció lehetőséget biztosít az európai 
felhasználók számára, hogy jóté-
konysági szervezeteket támogassa-
nak, miközben érdekes és 
szórakoztató tartalmakat fedeznek 
fel. A TikTok Pro egyelőre csak a 
német, a portugál és a spanyol pia-
con érhető el, a ByteDance nem be-
szélt a további tervekről. 

Ugyanakkor, ha sikeres lesz, 
nincs kizárva, hogy más országok-
ban is megjelenik a jövőben. 

Vérnyomásmérésre is képesek lehetnek az Apple új okosórái 
Ha már az imént szóba került a szeptember-

ben érkező új iPhone modellcsalád, akkor azt 
is meg kell említeni, hogy ekkor nemcsak a te-
lefonokat, hanem az új okosórákat is bemutatja 
az almás vállalat. Ezek terén lehet komoly fej-
lesztésekre is számítani, legalábbis erről írt 
Mark Gurman, az egyik legmegbízhatóbb 
Apple-bennfentes. 

Az Apple Watch 2015-ben mutatkozott be, 
és túlzás nélkül lehet állítani, hogy megváltoz-
tatta a teljes okosórapiacot. Elképesztő utat járt 
be megjelenése óta a termék, amely egy egy-
szerű okosórából a világ legnépszerűbb karó-
rájává vált, ami egyben egy összetett 
egészségügyi és fitneszeszköz is. Az Apple 
Watch számára az igazi áttörést az egészség-
ügyi funkciók bővülése hozta el, ezek az el-
múlt évek során komoly fejlődésen mentek 
keresztül. Elég csak arra gondolni, hogy az 
almás vállalat okosórájában van EKG-mérő 
funkció, amit az amerikai orvosok hitelesítet-
tek, valamint képes a véroxigénszint mérésére 
is. Vagyis a szenzoroknak és a beépített funk-
cióknak köszönhetően a felhasználók minden 
eddiginél részletesebb képet kaphatnak a tes-
tük működéséről. Néhány korábbi Apple 
Watch viszont nem hozott akkora újdonságot 
ezen a téren, holott minden bizonnyal vártak 
valamit a felhasználók. Ezen állítást igazolja 
az a tény is, hogy szárnyra kaptak pletykák, 
amelyek arról szóltak, hogy a közeljövőben az 
Apple Watch képes lesz vérnyomás-, sőt akár 
vércukorszintmérésre is. Utóbbira nagy való-

színűséggel még sokat kell várni, viszont Mark 
Gurman szerint a hamarosan debütáló órák 
már képesek lesznek a vérnyomásmérésre. 

Az Apple-bennfentes arról számolt be, hogy 
a tavalyi halasztás után idén az Apple Watch 
Series 11 és az Ultra 3 meg fogja kapni azt az 
új szenzort, amely révén képesek lesznek 
mérni a felhasználók vérnyomását is, viszont 
nem teljesen úgy, ahogy azt talán elsőre gon-

dolnánk. Az új Apple Watchok ugyanis például 
egy Huawei Watch D2-vel ellentétben nem 
lesznek képesek pontos szisztolés és diasztolés 
értékekkel szolgálni. Helyette csak értesítések 
formájában lesznek képesek figyelmeztetni a 
felhasználót, ha éppen túl magas vagy túl ala-
csony a vérnyomása. Joggal merülhet fel a kér-
dés, hogy miért ezt a megoldást választotta az 
Apple? Nos, a magyarázat a designban kere-

sendő, ugyanis az Apple Watch jelenlegi kiala-
kítása csak ezt a megoldást teszi lehetővé. A 
Huawei a Watch D2 szíjába felfújható párnács-
kákat rejtett a gyártó, amiket a készülék vér-
nyomásmérés esetén levegővel pumpál fel – 
így az rászorul a felhasználó karjára. Ez jelen-
leg nem kivitelezhető egy Apple Watchcsal, és 
előreláthatólag nem is tér majd át erre az útra 
az Apple. 

Mark Gurman szerint nem csak a vérnyo-
másmérés lesz az idei Apple Watchok egyetlen 
újítása. A Bloomberg szakértője arról is beszá-
molt, hogy az Apple Watch Series 11 és Ultra 
3 két további területen is újíthat, amelyek lé-
nyege, hogy az órákat még függetlenebbé te-
gyék az iPhone-tól. Az idei modellekben az 
egyik legjelentősebb újítás a műholdas üzenet-
küldés lehetőségének bevezetése lehet, vagyis 
az a technológia, amely ezelőtt 3 évvel az  
iPhone 14 modellcsaláddal debütált. A másik 
újdonság pedig szintén a kapcsolódási lehető-
ségek terén keresendő, ugyanis Gurman jelen-
téséből az is kiderül, hogy az idei Apple 
Watchok megkaphatják az 5G technológiát, 
míg a korábbi modellek csak a 4G LTE-re kor-
látozódtak. Ez utóbbi azokra az órákra vonat-
kozik, amelyek támogatják az e-SIM- 
kapcsolatot. 

Természetesen az új Apple Watchokhoz új 
processzor is dukál, ami minden bizonnyal az 
Apple S11 nevet fogja viselni, de erről kevés 
konkrétum szivárgott ki. 
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TikTok Pro  Forrás: Gizchina.com

Apple Watchok, illusztráció              Forrás: Apple

iPhone 17 Pro, koncepció Forrás: MacRumors
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Kapu Tibor:  
45 év után újra megmutattuk  
a tehetségünket a világnak 

Mi, magyarok az ország minden tájáról, különböző intézmények-
ből, különböző hátterekkel és tapasztalattal, de egyező céllal és 
hivatástudattal elértük azt, hogy 45 év után újra megmutassuk 
a tehetségünket a világnak – mondta Kapu Tibor kutatóűrhajós 
hétfőn a Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtéren, miután hazaér-
kezett Magyarországra. 

Kapu Tibor az Axiom-4 misszió 
tagjaként június 25. és július 15. kö-
zött járt a Nemzetközi Űrállomáson, 
ahol 25 tudományos kísérletet haj-
tott végre. 

Magyarország két hét alatt éve-
ket lépett előre olyan meghatározó 
területeken, mint az orvostudomány, 
az anyagtudomány, a sugárzásmé-
rés, a biológia, a fizika, a meteoro-
lógia és az agrármérnökség – 
fogalmazott a kutatóűrhajós. 

„A tudományos kutatások sajá-

tossága persze, hogy még jó pár hó-
napba beletelik, amíg felmutathat-
juk az eredményeinket” – jelentette 
ki Kapu Tibor. Hozzátette: már alig 
várják, hogy ezekről beszámolhas-
sanak.  

Mint mondta, „csillagos ötöst 
kaptunk”, a magyarok által összeál-
lított tudományos portfólió sikeres-
sége ugyanis meghaladta a NASA 
által végzett kísérletek átlagos sike-
rességi rátáját. 

„Minden egyes alkalommal, ami-

kor valamilyen látványos vagy je-
lentős kísérletet hajtottam végre az 
űrállomáson, a velem odafönt dol-
gozó kollégáim elismerően mondo-
gatták egymást között, hogy nézd, a 
magyarok mit hoztak ide!” – 
mondta Kapu Tibor. 

Arra is kitért, hogy a most kez-
dődő izgalmas korszak arról szól 
majd, hogy az ország számos pont-
ján kiértékelik és továbbfejlesztik a 
kísérleteket, valamint előkészítik az 
űrkutatás magyarországi jövőjét. 

Ahogyan egy nyíregyházi srác 
eljuthat a világűrbe, úgy egy kis or-
szág is alkothat nagyot a világ leg-
nagyobb kihívásokat rejtő tudo- 
mányterületén – mutatott rá.  

„Nem kell hozzá semmi más, 
csak kitartás, alázat, találékonyság 
és némi szerencse, egyszóval: ma-
gyarnak kell hozzá lenni” – összeg-
zett. 

A kutatóűrhajós a Magyar Hon-
védség repülőgépével érkezett Bu-
dapestre, ahol a gépből kiszállva 
magyar zászlót lengetett. Kapu Ti-
bort a repülőtéren Ferencz Orsolya 
űrkutatásért felelős kormánybiztos, 
Sztáray Péter, a Külgazdasági és 
Külügyminisztérium biztonságpoli-
tikáért és energiabiztonságért felelős 
államtitkára, Cserényi Gyula tarta-
lékos kutatóűrhajós és Farkas Ber-
talan, az első magyar űrhajós mellett 
családja, barátai is köszöntötték. 
(MTI) 
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Újat! Újat?  
Kuszálik Péter 

Már régebb kinéztem a fenti 
címet, mert számos gondolatot ger-
jeszt az agyfazakamban. Kezdve a 
konzumidiótákkal, s végezve a kon-
zervatív politikusokkal. Az előbbiek 
arról híresek, hogy árleszállítások 
idején már hajnalban ott toporognak 
a hipermarketek előtt. Létük esszen-
ciája a vásárlás, imádják a divatos 
cuccokat, és felcsillan a szemük, ha 
valamilyen új izé jelenik meg a bol-
tokban. Szükség van rájuk is, akár-
csak a galacsinhajtó bogarakra. 
Mindkét faj gyűjtögető életmódot 
folytat, az utóbbi már Noé utaslistá-
ján is ott volt, a konzumidióták vi-
szont csak a piacgazdaságban 
jelentek meg (ezt onnan lehet tudni, 
hogy hiányoznak Brehm alapművé-
ből). A konzervatívokkal magam is 
rokonszerveztem egy darabig, mert 
tetszett az alapeszme („nem válunk 
meg valamely tárgytól, szokástól 
vagy vezéreszmétől csupán azért, 
mert újabbak is vannak már a pia-
con”), de egy ideje módosították a 
lózungot – le akarják söpörni az asz-
talról a másként gondolkodókat –, 
ezért kerülöm őket.  

De vendégszövegeim is vannak, 
szép számmal. XI. Pius 1930. dec. 
31-én adta ki a Casti connubii című 
pápai körlevelet a keresztény házas-
ságról. Márton Áron a kényszerlak-
helye idején (1962 májusában) írt 
erről egy ötvenoldalas szöveget. Há-
zasságról lévén szó, a feleségeknek 
is kijut a dicséretből, ám én most a 
férfiakról szóló részből másolok át 
valamennyit, mert az új dolgokról 
esik benne szó. A férfi „csak akkor 
boldog, ha feladata van, ha alkothat, 
ha teremthet. Nem elégíti ki valami-
nek a megszerzése és nyugodt bir-
toklása, mindig újat akar, újat 
teremteni, új földrészeket felfedezni, 
a természet titkait feltárni, erőit meg-
hódítani, az emberi élet berendezé-
seit tökéletesíteni, átalakítani. Hajtja 
a megismerés és alkotás fausti 
vágya, szenvedélye. Másik jellem-
zője az értelmi tevékenység intenzi-
tása. Szereti a kérdések világos 
megfogalmazását, a tisztázott isme-
reteket, a logikus gondolkozást, a té-
nyek, igazságok, tételek bizonyítását. 
Ennek az értelmi tevékenységnek 
köszönheti, hogy meghódította és 
uralma alá hajtotta az egész világot. 
Ő fedezte fel a nehézkedés törvényét, 
a csillagvilág törvényszerűségeit. Ő 
ismerte fel a villamosság természetét 
és állította az ember szolgálatába. Ő 
találta fel a gőzgépet és a technika 
ezer más csodáját. Ő kutatta fel a be-
tegségek okozóit és azok ellensze-
reit, a jobbnál jobb orvosságokat. Ő 
tárta fel a tenger és a föld mélyének 
titkait, ő szerkesztette meg a hang se-
bességénél gyorsabb repülőgépeket, 
és ő az alkotója és első utasa az első 
űrhajónak. [Gagarin, 1962. ápr.] Ko-
runk bámulatos technikája minde-
nestől a férfi a műve.” (Márton Áron 
hagyatéka, 8. kt. 190).  

Adalék a fentiekhez: Johann 
Faust német asztrológus, a 16. szá-
zadban keletkezett német mondakör 
hőse, amelynek középpontjában 
Faust és az ördög áll. A megisme-

résre, tudásra való törekvés jelképe. 
Tudjuk jól: a túlzásba vitt dolgok 
megártanak, az okos(k)odás fattyai 
százmilliók haláláért okolhatók. 
Nem tömlöc járt érte, hanem Nobel-
díj. (Persze-persze: az atombombát 
is ki kellett találni, mert a kőbaltának 
csekély volt a hatásfoka.)  

György Lajos a Püspök úr jó em-
bere volt, sok közös munkájuk volt, 
többek között az Erdélyi Iskola című 
– „neveléstudományi és népnevelő” 
– folyóirat. Kezdetben társszerkesz-
tők voltak, de a püspökké szentelt 
Márton Áron (1939-ben) megvált a 
laptól; az ő neve már csak így szere-
pelt a folyóirat fejlécén: „alapította 
Márton Áron”.  Előbb Sándor Imre, 
majd Veress Ernő is kivette a részét 
a munkából, a 38 számot megért 
füzet alakú folyóirat ma is hasznos 
olvasmánya (lehetne) a pedagógu-
soknak és a szülőknek. György Lajos 
irodalomtörténész, bibliográfus és 
egyetemi tanár volt, az Erdélyi Ka-
tolikus Népszövetség igazgatója, 
1946–47 között a Bolyai egyetem 
prorektora. A kolozsvári pártlap 
(Gáll Ernő főszerkesztősége idején) 
sajtókampányt indított ellene, rövi-
desen eltávolították a tanügyből, és a 
Lyceum-könyvtár igazgatói állásából 
is menesztették. [A Bolyai egyetem 
rektori székébe ’az új’ ideológia har-
cosai kerültek: Balogh Edgár (1948–
50), Nagy István (1950–52), Bányai 
László (1952–56).] 

Egy bekezdésnyi idézet György 
Lajos leveléből, aki (1939-ben) a ta-
nítóképzés megreformálását java-
solta a püspöknek. „A tanítók 
tanítója apostolkodik és apostolko-
dásra előkészít. Munkakörében nem 
hivatalt, hanem hivatást lát, köteles-
ségét nem kényszerből, hanem belső 
szükségletből végzi. Kötelességtu-
data nem ismer határt, amikor hiva-
tásszeretetének kifejtéséről van szó. 
A külön munkáért nem kíván külön 
fizetést. A technika szédületes iramá-
ban korunk azt kiabálja: »Újat, újat, 
újat!« A tanítók tanítója ezt mondja: 
»Értékeset, értékeset, értékeset!« 
Modernségét nem a jelszavakban ke-
resi, hanem abban, hogy tudja, ko-
runknak milyen tanítóra van 
szüksége. Modern tanító pedig az, 
aki a gyermek és a nép anyagi és 
szellemi szükségleteinek a kielégíté-
sén apostoli lélekkel dolgozik.” 
(Márton Áron hagyatéka, 28. kt. 
129).  

György Lajossal egyetértve én is 
a minőséget becsülöm, nem a meny-
nyiséget vagy valaminek az újsütetű 
mivoltát (lásd azokat a szövegeimet, 
amelyekben a digitalizáció átkaival 
bakalódom). Nyilvánvaló, hogy a 
Mesterkélt Unintelligencia propagá-
torai bennem nem egy potenciális 
tanítványt, hanem a régi világ ma-
radi képviselőjét látják, aki megérett 
a cserére. Mert az új világrendhez új 
firkászok kellenek. József Attila is 
tudott valamit az új nemzedékről 
(„Ilyenek vagyunk. / Új nép, más 
fajta raj. / Másként ejtjük a szót, fe-
jünkön / másként tapad a haj.”), ám 
valamit elfelejtett: az Idő hatalmát. 
Az Idő festi fehérre az emberek 
haját, és öregíti meg az újat…  



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 
 
 

 
2025. augusztus 14-én kelt 
262. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
Az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 
57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, a 179. cik-
kely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdés a) pontja, az (5) bekezdés a), a^1) és 
a^2) pontja, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) bekezdése b) pontjának előírásai 
alapján, 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 
2025. augusztus 21-én 13.00 órától, amely videokonferencia rendszerben, online 
fog zajlani. 
 (2) A soros ülés napirendtervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellék-
letben van előírva. 
2. cikkely (1) A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével 
biztosítják az intézmény Facebook-oldalán. 
(2) A Maros Megyei Tanácsnak az utólag módosított és kiegészített 115/2019. sz. 
Maros megyei tanácsi határozattal jóváhagyott szervezési és működési szabályzata 
IV. fejezete  61. szakaszába foglalt speciális szabályok előírásai alkalmazhatóvá vál-
nak. 
3. cikkely A jelen rendeletet közzétesszük a helyi sajtóban és az intézmény webol-
dalán, valamint továbbítjuk a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a 
Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak 
és osztályoknak. 
 

Péter Ferenc  Ellenjegyzi 
     ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2025. augusztus 14-i 262. sz. rendeletének  
melléklete 

 
A Maros Megyei Tanács 2025. augusztus 21-i soros ülésének 

NAPIRENDTERVEZETE 
 
1. Határozattervezet Maros megye 2025. évi általános költségvetésének a kiigazítá-
sára vonatkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
2. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 119/2022. számú határozatával biztosí-
tott ingyenes használatba adás időtartamának meghosszabbításáról, a Maros megye 
közvagyonába tartozó, Marosvásárhely, Városháza utca 2. szám alatti ingatlanra vo-
natkozóan. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
3. Határozattervezet a Maros megye tulajdonában lévő egyik ingatlannal kapcsolatos 
intézkedések meghozataláról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
4. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÜÖV pénzügyi intéz-
kedéseinek meghatározásáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
5. Határozattervezet a Maros megyében élő, de nem a lakóhelyük szerinti települé-
sen tanuló, és közszállítási szolgáltatásban nem részesülő tanulók számára biztosított 
havi és napi átalányösszeg kilométerenkénti (lej/km) egységértékének megállapítá-
sáról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
6. Határozattervezet a Romániai Iskola Program 2025–2026-os és 2026–2027-es tan-
években történő lebonyolításában és végrehajtásában való felelősségvállalásról. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
7. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2025. 03.27-i 33. számú határozata 1. 
és 2. számú mellékleteinek módosításáról és kiegészítéséről, amely a Maros Megyei 
Tanács részvételét hagyta jóvá megyei közérdekű kulturális és szociális tevékenysé-
gek szervezésében, lebonyolításában és finanszírozásában. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
8. Határozattervezet a Rally 60 ADVENTURE RALLY esemény lebonyolításához szük-
séges keret biztosításáról, amelyet a VISIT MUREȘ EGYESÜLET szervez 2025. október 
12-én a Transilvania Motor Ring pályán. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
9. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács  2024. 06. 28-i 116. számú határozatának 
módosításáról, amely a Maros Megyei Tanács szakapparátusának átszervezéséről ren-
delkezik, a későbbi módosításokkal együtt. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
10. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2024. 10. 15-i 179. számú határozatá-
nak módosításáról, amely a Maros Megyei Klinikai Kórház szervezeti felépítését és 
állásjegyzékét hagyta jóvá, a későbbi módosításokkal együtt. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
11. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 2024. 11. 21-i 193. számú határozatá-
nak módosításáról, amely a dicsőszentmártoni Dr. Gheorghe Marinescu Városi Kórház 
szervezeti felépítését és állásjegyzékét hagyta jóvá, a későbbi módosításokkal 
együtt. 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
12. Határozattervezet a „Balavásári válogató- és átrakó állomáshoz vezető bekötőút 
modernizálása/felújítása, beleértve a közművek áthelyezését/védelmét – DALI sza-
kasz” beruházás műszaki-gazdasági dokumentációjának és műszaki-gazdasági muta-
tóinak jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Ovidiu Dancu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
13. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 

Péter Ferenc  
ELNÖK  

Pontosítás  
a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtérnek  

a Népújság július 24-i lapszámában meghirdetett   
versenyvizsgát – három villanyszerelői állás – COR-kód 741307 –  

illetően:   
Jelentkezési határidő: augusztus 29., 14.30 óra. 

A versenyvizsga időpontja: szeptember 4., 10 óra. 
Bővebb tájékoztatás a  

www.aeroportultransilvania.ro/category/cariera honlapon  
vagy a 0265-328-888-as telefonszámon.  

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK 

VÁLLALUNK fűnyírást, fakivágást, bokornyírást. Tel. 0770-621-
920. (26258-I) 

VÁLLALUNK háztetőmosást, festést, járda-, térkőtakarítást, -fes-
tést. Tel. 0774-574-527. (26257-I) 

SZAKEMBER vállal: tetőkészítést, kisebb javításokat saját 
anyagból is, bádogosmunkát, vakolást, meszelést, 
kerítéskészítést (vasból is hegesztünk), szigetelést, törmelékel-
hordást, kertek takarítását. 18% kedvezmény nyugdíjasoknak. 
Tel. 0734-016-805, 0769-638-152, István. (26340) 

VÁLLALUNK ács-, famunkát, új tető készítését, felújítást, kisebb 
munkát, meszelést, festést, vakolást, szigetelést, egyebet. Tel. 
0755-823-354. (26284) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből, lemezből, kisebb 
javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 
0745-488-930, Csaba. (26361-I) 

ÁCS-TETŐFEDŐ bádogos munkát vállalok: tetőfelújítást, 
cserépfedést, bármilyen lemezfedést, ereszcsatorna-szerelést, 
kisebb sürgős javításokat, házak külső szigetelését is. Tel. 0759-
570-885. (26385) 

SÍRKÖVEKET, kereteket, sírfedelet, kriptát készítek mozaikból, 
gránitból, letisztítást vállalok. Tel. 0756-392-031. (26398) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa,  

VITOS ERVIN  
mérnök 

életének 84. évében augusztus 13-án eltávozott közülünk. 
Földi maradványai a katolikus temetőben nyugszanak.  

A gyászoló család. (26396-I) 
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SÍRKERETEZÉSI 
munkákat, sír-
javítást vállalunk 
m o z a i k b ó l , 
gránitból, 30 év 
tapaszta la t ta l , 
garanciával. Az 
a u g u s z t u s b a n 
kötött szerző-
désekre 15% ked-
vezmény.  
Tel. 0744-616-250, 
0744-249-414.  

(26268)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT 
REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, 
GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, auto-
matizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel 
és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68389-I)
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